श्रीः 


` ` ्रीनामरामायणंः श्रीरामसहसतामस्तोत 


। श्रीरामरक्षास्तोन्नं ( सातुवादस्‌ ) 
श्रीरामसदहसनामावलीसदहितज । 


- बे £ 
थळ. 


Suga 


Ss 


Mal Ro यक्षराजद्वा शेर 


. ज० ब० रा० ( काशी ) 
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शरीः 
श्रीनासरामायणं, श्रीरामएहरनाम सतोत्रं 
श्रीरामरत्ास्तोत्रं ( AISA ) 
श्रीरामसहरूनामावलीसहितड्च । 


प्रकाशिका 


श्रीमती Ho यज्ञराजशंशेर 


Wo qo To ( शी 
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प्रकाशिका 1— 
श्रीमती क० यज्ञराजशंशेर 
ज० ब० रा० ( काशी ) 


मुद्रक :-- 
| आचायसुद्रगाळय, ए १/१२ 
¦ गायघाट वाराणसी | 
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श्रीः 
भूमिका 


aft वाल्सीकिले भगवान्‌ रामको अलोकिक आदर्श चरित्र 
इतिहासरूप रामायणमा, महर्षि कृष्णद्वेयायनळे महा पुराण श्रीमद्वागवतमा 
र ब्रह्माण्डपुराणको अन्तर्गत अध्यात्मरामायणमा, अन्तिमयुगमा गोस्वामी 
तुढसीदासले रामचरित-मानसमा एवम्‌ नेपाळी भापाका आदिकवि 
भानुभक्त आचार्यले आफ्नो रामायणमा चित्रण गरेर आफनो अन्तःकरण 
पवित्र पानु भयो । 


यद्यपि परमात्माका सङ्गल्मय अवतार अनन्त छन्‌ परन्तु भगवानको 
राम र कृष्णका रूपमा पूणता परिलक्षित हुन्छ | यी gear पनि “रामो 
विग्रहवान्‌ धर्मः” अर्थात्‌ “रामचन्द्र शरीरधारी धर्म हुनु हुन्छ” यो 
उक्तिको अनुसार भगवान्‌ रामको चरित्र समस्त ATA आदर्श र 
मननीय छ; जसको अनुसरण गनोले भुक्ति र मुक्ति डुबे कुराको प्राप्ति 
` हुन सक्दछ । 


आज म उने भगवान्‌ श्रीरामको चरित्रको संक्षिप्त वर्णनस्वरूप 
श्रीनासरासायण, बुधकोशिकविरचित रामरक्षास्तोत्र र शिवपुराणस्थ 
श्रीरामसइस्नामस्तोत्रको नेपाळी भाषामा अनुवाद गरेर आफ्नो 
अन्तःकरण र प्रयासळाई पवित्र रारिरहेको छु। यो अन्थको प्रकाशनको 
व्ययभार वहन गर्ने श्रीमती क० यज्ञराजशंशेर ज. व. रा. को अनुरोधले 
म यो कार्यमा प्रवृत्त भएको हुं। शीघ्रता र बुद्धिमन्द्ताले हुन गएको 
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(CS) 
afar सुहृदय पाटक्वर्गबाट क्षमा पाउने आशा राखी स आफ्नो 
बक्तव्य समाप्त रादछु | 
अन्तमा यस प्रन्थको मुद्रणमा शीघ्रतापूर्वक Ole र सौन्दर्यको 
आधान गर्ने आचार्यमुद्रणाढ्य प्रेसका आचाय श्रीप्राणडाळजीको पनि म 
कृतज्ञता ज्ञापन TEH । 


सं० २०३९ वेशाख शुक्ल भववीय वशंदद 
नवमी ( जानकोजयन्तो ) । शेषराजशर्पा रेग्मी 
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श्रीः 
श्रीरामनामसंकीर्तनम्‌ 


ॐ श्रीसीतारक्ष्मणमरतशत्रुघ्नहनूमर्सहित-्रीरामचन्दरपरब्रह्मणे नमः | 


श्रीनामरामायणस्‌ | 
१ ISA 
१ शुद्भब्र्मपरात्पर राम = शुद्धघ्र्म पर भन्दा पर राम 
२ कालात्मकपरमेश्वर राम = कालखरूप परमेश्वर राम 
३ शेपतस्परसुखनिद्रित राम = शेषनागरूप पठड मा ` 
सुखसाथ निदाएका राम 


- ७ ब्रह्माद्यमरप्राथित राम = ब्रह्मा आदि देवताहरूल 


प्राथना गरिएका राम 
५ चण्डकिरणङुलमण्डम राम = AFT भूषणखरूप राम 
६ श्रीमदशरथनन्दन राम = श्रीमान्‌ दशरथका पुत्र राम 
७ कौशर्पासुखद्धंन राम = कोशल्याक्रों सुख बढाउने राम 
८ विद्वामित्रम्रियवन राम = विश्वामित्रा प्यारा 
धनखरूप राम 
९ घोरताटकाघातक राम = भयङ्कर ताटकालाई मार्ने राम 


= मारीच आदि लाई गिराउने राम 
१० मारा HUB RLS oe ws ARA mea लाई i eGangotri 


umu 


( २ ) 
११ कोशिकमखसंरक्षक राम = विश्वामित्रक़ों यज्ञको 


रक्षा गर्न राम 
१२ श्रीमदहल्योद्वारक राम = श्रीमती अहल्याको 
उद्धार गन राम 


१३ गौतमघुनिसंपूजित राम = गोतममुनिले पूजा गरिएका राम 


१४ पुरछठनिवरगणसस्तुत राम = देवता र पुनिका NG 
गणल स्तात गारणका राम 


१५ नाविकधावितमृदुपद राम = मछाहाले घाइएका कोमल 


पाउ भएका राम 

१६ मिथिलापुरजनमोहक राम = मिथिलाको शहरका जन- 
हरुमा माह गने राम 

. १७ विदेहमानसरञ्जक् राम = जनकको चित्तलाई 
खुशी पाने ` राम 
१८ STEARRE F- 

भञ्जक राम > महादेवको धनु माँच्ने राम 

१९ सीता5पितवरमालिक राम = सीताजीले वरमाला अपण 
= गरिएका राम 


२० कृतपैता हिक्कोतुक्र राम = विवाहको संस्कार गरेका राम 
२१ भागवदपविनाशक राम = परशुरामक्रो घमण्डको 
नाश गने राम 
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(3) 
२२ श्रीमदयोध्यापालक राम = श्री भएकी ATERT . 
पालन गर्ने राम 
२ अथाध्याकायडस्‌ 
२३ अगणितगुणगणभूपित राम = असंख्य गुणतमूहले 
- Agp राम 
२४ अत्रनीतनयाक्रामित राम = Weta छोरी (सीता)- 
ले इच्छा गरिएंक्का राम 
२५ राक्राचन्द्रमपानन राम = पूर्णिपाक्रा चन्द्र जस्तो 
ः मुख भएका. राम 


२६ पिठवाक्याश्रितकानन राम= पिताको वाक््यले वनको 
आश्रय लिने राम 
२७ प्रियगुहविनिवेदितपद राम = प्यारा TEs स्थानको 
° निवेदन गरिएका राम 


२८ तत्थालितनिजमदुपद राम- TES पखालिएका आफ्ना 
कोमल पाउ भएका राम 


२९ भरद्वाजमुखानन्दक राम = भरडाज आदि ऋषिलाई 
आनन्दित गने राम 


'३० चित्रकूटाऽद्रे निकेतन राम = चित्रकूट पत्रेतलाई वासस्थान 


~ 
बनाउन राम 
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( ४) 


३१ दशरथसन्ततचिन्तित राम = दशरथले निरन्तर 


j 


चिन्ता गरिएका राम 
३२ केकेयीतनयाऽथित राम = केकेयीका पुत्र ( भरत ) 

ले प्राथना गरिएका राम 
३३ विरचितनिजपितकमक राम-आफ्ना पिताको कम गन राम 
३४ भरता पिंतनिजपादुक राम = भरतलाई आफ्नो पादुका 


| अपण गर्ने राम 
३ MURREY 
३५ दण्डकवनजनपावन राम = दण्डक वनका जनलाई 
पवित्र गर्ने ` ` राम 


३६ दुष्टविराधविनाशन राम = दुष्टविराधको नाश गर्ने राम 
३७ शरभङ्गसुतीक्ष्णसमचित रामञ्शरभङ्ग र सुंतीक्ष्णले पूजा 
गरिएका राम 
३८ अगस्त्या5सुग्रहवधित राम-- अगस्त्यको अनुग्रहले बढेका राम 
३९ गुधाऽधिपसंसेरित राम = feat राजा ( जटायु )ले 
सेवा गरिएका राम 
४० पश्चवटीतटसुखित राम = पञ्चवटीक्रो तटमा सुख- 


पूवक रहेका रामः 


४१ शूपणखाडतविधायक राम= शूपणखालाई पीडाको 
बिधान गर्ने राम 
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(५) 
। ४२ खरद्षणग्नुखसूदक राम = खरदूपण आदि राक्षस- 


लाई माने : राम 
४३ सोताप्रियहरिणाञ्नुग राम=्सीताजीको प्यारो मृगको 
| पछि लाग्ने राम 
४४ मारीचार्तिकृदाशुग राम = मारीचलाई पीडा गर्ने 
| वाण भएका राम 
| ४५ बिनष्टसीताञन्वेपक राम = हराएकी सोताजीको 
l खोजी गर्ने राम 
३8 गुध्राडबिपगतिदायक रामः गिद्धको राजा ( जटायु )- 
| लाई गति दिने राम 


. ४७ शबरीदत्तफलाज्शन राम= शबरीले दिएका फल खाने राम 
३८ क्वन्धगाहुच्छेदन राम = HAAR बाहुको छेदन गने राम 


४ किष्किन्थाकारटस्‌ , 
४९ हनुमत्सेवितनिजपद राम = हनूमानले सेवा गरिएका 
आफ्ना पाउ भएका राम 
4o नतसुग्रीवाऽमीएद राम = नम्र भएका सुग्रीवलाई 
इच्छा गरिएको कुरा दिने राम 
९५१ गर्वितप्रालिसंहारक राम = घमण्ड भएको वालीको 
संहार गर्ने . राम्‌ 
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( ६) 
५२ वानरदूतप्रे राम = वानर दूत (हनूमान्‌) लाई 


पठाउने राम 
५३ हितकरलक्ष्मणसंयुत राम = हितगनं लक्ष्मणजीले युक्त 
भएका राम 


५. सुन्दरकाण्डम्‌ 
५४ कपिवरसन्ततमंस्मृत राम = वानरश्रेष्ठ (Gala) ले 


निरन्तर संझिएका राम 
५५ तद्गतिविष्नष्वंसक्न राम = सुग्रीवको गतिको 

विघ्नका नाशक : राम 
५६ सीताप्राणाधारक राम = सीताजीको प्राणका 

आधार भएका राम 


' ५७ दुष्दशाननदूपित राम = दुष्ट रावणले दूषित भएका रामः 
५८ शिष्टहनूमद्भूषित राम = सज्जन हनुमानले 


अलङ्कृत भएका रामः 
५९ सातावेदितकाकाञ्वन राम = सीताजीले जनाईएको 

कागको रक्षा गर्ने राम 
६० कृतचूडामणिदशन राम = सीताजीको शिरको 

मणि हेन राम 


६१ कपिवरवचनाश्वासित राम = वानरश्रेष्ठ (HA) छे 
आश्वासन गरिएका राम 
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( ७ ) 
६ JERE 


६२ रावणनिधनप्रस्थित राम = रावणलाई मान प्रस्थान गर्ने राम 
६३ वानरसैन्यसमाइत राम = वानरका सेनाले घेरिएका राम 
६४ शोपितसरिदीशाञ्थित राम = सुकाइएका सपुद्रले 
प्राथना गरिएका राम 

६५ बिमीषणाऽमयदायक = विभीषणजीलाई अभयदिने राम 
६६ पर्वतसेतुनिबन्धक् राम = KE पुल 

बाँध्न लगाउने . राम 
६७ कुम्भकणंशिरश्छेदक राम = कुम्भकणकों शिर काटने राम 
६८ राक्षससङ्कविमदक . राम = राक्षससमूहको मदन गर्ने राम 
६९ अहिमहिरावण-चारण राम = अहिरावण र महि रावण- 


कहां जाने राम 
७० संहुतदशेमुखरावण राम = दश मुख भएका रावणका 
संहार गन राम 


७१ विधि भवभुखसुरसंस्तुत राम= ब्रह्मा र शिव आदि देवता - 
हरूले स्तुति गरिएका ,राम 
७२ खस्थित-दशरथवीक्षित राम = आकाशमा रहेका 
दशरथले देखिएका राम 
७३ सीतादशन-मोदित राम = सीताजीकी दशनछे 
प्रसन्न भएका राम 
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(3८ ४८) 
७४ अभिषिक्तविभीषणसंनत राम र अभिषेक गरिएका 
बिभीपणले प्रणाम गरिएका राम 
७५ पुष्पकयानारोहण राम = पुष्पक बिपानमा चढ्ने राम 
७६ भरद्वाजाउभिनिषेवण राम = भरद्वाज ऋषिले सेवा 
3 गरिएका राम 
७७ भरतप्राणप्रियकर राम = भरतका प्राणलाई प्रिय गर्ने राम 
७८ साकेतपुरी-भूपण राम = अयोध्यापुरीका अलङ्कार- 
BST राम 
७९ सकलखीय-सम्रानत राम = सबै आत्मीयहरूले | 
प्रणाम गरिएका क राम 
८० रस्नलसत्पीठाखित राम = रत्नहरूले शोभित. 
 सिंह्दासनमा राज भएका राम 
८१ पड्ठाभिपेकालडकुत राम = राज्याभिपेकळे भूपित राम 
८२ पार्थिव-कुल-संमानित राम = राजसमूहे संमान गरिएका रम 
८३. बिभाषणाऽपितरङ्गक राम = बिभीपणमा अनुराग 


2 पंण गर्ने राम 
८४ MAFASIA राम = वानरसमूहमा असुग्रह 
( निषा ) गर्ने राम 


८५ सकलजीवसंरक्षक राम > संपूर्ण जीवको संरक्षण गर्ने राम 
<६ समस्तलोकाधारक राम = संपूर्ण लोकहरुका आधार राम 
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| ७ उत्त्रकाणडस्‌ 
८७ आगतपुनिगणसंस्तुत राम = आएका युनिसमूहरे 
| | स्तुति गरिएका राम 
८ विश्रुददशकण्ठोंडूव राम = रावणको उत्पत्ति सुनेका राम 
८९ सीताइडलिज्ञन-निव्वत राम = सीताजीको आहिङ्गनले 
सुखी भएका राम 
९० नीति सुरक्षित-जनपद राम = नीतिले देशको रक्षागरेका राम 


९१ विपिनत्याजित-जनकज राम = सीतालाई वनमा त्याग 


गने लगाउने राम 
९२ कारित-रवणाऽसुरवध राम = रत्रणाऽसुरलाई माने 
लगाउने राम 
९३ खगद-शम्बुक-संस्तुत राम = खगमा गएको शम्बूकले 
. स्तुति गरिएका राम 


९४ स्तनयङुशखब-नन्दित राम = आप्ना पुत्र FAT | 
S खुशी भएका राम 
९५ अश्वमेघक्रतु-दीक्षित राम = अश्वमेघ यज्ञको दीक्षा 
लिएका राम 
९६ कालावेदितसुरपद राम = काले खगमा सवारी 
`. हुन ब्रिन्ति गरिएका राम 
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(१० ) 
९७ आयोध्यकजनमुक्तिद राम- अयोध्यावासीहरूलाई 


मुक्ति दिने राम 
. १८ विधिग्नुखविवुधानन्दक राम-्प्रह्मा आदि देवताहरूलाई ` 
आनन्द दिने राम 


ys A 3 | 
९९ तेजोमयनिजरूपक राम = तेजः प्रचुर आफ्नो रूप भएका राम | 
१०० संसृति वन्धविमोचक्क राग = संसारको बन्धन छुटाउने राम 

१०१ धमंखापन-तत्पर राम = धर्मको स्थापनमा तत्पर 


१०४ सर्वभवामयवारक राम = संपूर्ण संसुरको रोग हटाउने राम 
१०५ बेकुष्ठालयसंस्थित राम = AGER भवनमा रहेका राम 
१०६ नित्यानन्द पद्खित राम = नित्य आनन्द स्थानमा रहेका राम 
१०७ राम राम जय राजा राम | | 
१०८ राम राम जय सीता राम 

| 


| 

भएका राम 

१०२ भक्तिपरायण- ` आफ्नो भक्तिमा लागेका- | 
मुक्तिद राम - लाई मुक्ति दिने राम | 

१०३ सवचरा७्चरपालक़ राम = सवे जङ्गम र खात्ररको 
पालन गर्ने राम | 

| 

| 

| 


भयहर मङ्गल दशरथ-राम = भयहरण गर्ने मङ्गलरुप 
दशरथपुत्र राम 
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जय जय मङ्गल सीता राम 

मङ्गलकर जयमङ्गल राम 

संगतशुभविभवोदय- राम = शुभ सम्पत्तिको उदयले युक्त राम. 

आनन्दाइमृतवपक राम = आनन्दरूप अमृतको वषण | 
गने राम . 


आश्रितव॒त्सल जय जय राम = आश्रितमा स्नेह गन 
जय जय राम 


रघुपति राघव राजा राम = रघुवंशमा श्र ष्ठ, रघुवंशमा 
उत्पन्न राजा रामः 


पतितपावन सीता राम = पतितलाई पवित्र गर्न सीता रामः 


ॐ श्रीरामापणमस्तु । 
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श्रीः 
. = it 

अभ साञ्चुवाद रासरचारितजिय्‌ | | 
श्रीगणेशाय नमः | अस्य श्रीरामरक्षाक्तोत्रमन्त्रस्य बु ग्रकोशिकत्रद्रषिः, | 
ओसीतारामचन्द्रो देवता, अनुष्टुप्‌ छन्दः, सौता शाक्तः, श्रीमद्धनूमान्‌| 
४ कीलक, श्रारामचन्द्रप्रोस्यथं रामरक्षास्तोत्रजपे विनियोगः | | 
अनुवाद- यो श्रीरामरक्षास्तोत्र मन्त्रको बुधकोशिक ऋषि, श्रीसीता- | 
+ रामचन्द्र देवता, अनुष्टुप्‌ छन्द, सीता शक्ति, श्रीमान्‌ हनूमान्‌ स 
रामचन्द्रको प्रोतिको निमित्त रामरक्षास्तोत्रको जपमा विनियोग छ। | 
अथ ध्यानस्‌-- 
ष्यायेदाजाचुवाहुं aagi वद्धपञ्मासनख्ं | 
पीतं वासो वसानं नवकमलदलस्पधिनेत्रं प्रसन्नम्‌ | | 
वामाऽङ्कारूढसीता्ुखकमलमिलल्लोचनं नीरदाभं | 
नानाउलङ्कारदीस दधतपुरुजटामण्डल रामचन्द्रम्‌ ॥१॥ | 
अनुवाद--दीघं वाहु भएका, वाण र धनु लिएका, पद्मासन बाँची | 
“बसेका, पीताम्बर पहिरेका, नयां कमळको पातजस्ता नेत्र भएका, बायाँ | 
काखमा बसेकी सीताको मुखकमलमा नेत्र दिएका, मेघजस्ता (नीलो वर्ण: | 
भएका ), अनेक अढङ्कारहरुले प्रकाशित, ठूलो जट!मण्डळ धारण | 

बारेका यस्ता प्रसन्न भएका श्रीरामचन्द्रको ध्यान गरोस्‌ । i 
चरितं CATA शतकोटिप्रविस्तरम्‌ | | 


एकेक्रमक्षर TAT महापातकनाशनम्‌ ॥ १ ॥ 
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( ३ ) 
अनु०--जसको एक एक अक्षर, पुरुषहरूको महापातक ( AREEN- 
आदि ) को नाश रादछ, रघुनाथ ( श्रीरामचन्द्र ) को सयकरोड़ बिस्तरः 
भएको चरित्र छ ॥ १॥ 
ध्यात्वा नीलोत्पलश्यामं रामं राजीवलोचनम्‌ | 
जानक्रीलक्ष्मणापेतं जटामुकुटमण्डितम्‌ ॥ २ | 
साऽसितूणशनुर्वाणपाणि नक्तञ्चराऽन्तक्स्‌ | 
खलीलणा जगत्त्रातुमाविभूतमजं . विश्वु् ॥ ३ ॥: 
रामरक्षां ag: पापध्नी सवेकामदाम्‌ | 
अनु०--नीढकमछ झैँ श्याम वण भएका, कमळजस्ता नेत्र भएका.. 
सीता र छक्ष्मणले युक्त, जटामुकुटले अछडःक्ृत ॥ ° ॥ तर्वार, तरकश,, 
घनु र वाण हातमा ढिएका, राक्षसको संहार गान, आफ्नो छीलाले. 
जगतको रक्षा गन अवतार छिएका, वस्तुतः जन्मरहित, व्यापक, यस्ता 
रामलाई ध्यान गरेर बुद्धिमान्‌ पुरुप पापनाश गर्ने, सव इच्छा पूण गर्ने 
रामरक्षारतोत्रको पाठ गरोस ॥ ३॥ 
अथ रामरक्षास्तात्रम्‌-- 
शिरो मे cen पातु, भालं दशरथात्मजः ॥ ४ ॥ 
= अनु०--राघव ( र॒घुवंशमा उत्पन्न ) ले मेरो शिर, दशरथका पुत्रले 
गै भाळ ( निधार ) को रक्षा गरून्‌ ॥ ४ || 
काशस्पेयों दशों पातु, विश्वामित्रप्रियः श्रती | 
घाणं पातु मखत्राता, मुखं सोमित्रिवत्सलः ॥ ५ ॥ 
अनु०--कोशल्याका पुत्रले मेरा नेत्र, विश्वामित्रका प्रियले मेरा 
कान, यज्ञका TALS मेरो नाक र ढक्ष्मणसँग स्नेह wa रामले मेरो 
सुखको रक्षा गरून्‌ 4 lI 
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fat बिद्यानिधिः पातु, कण्ठ भरतवन्दितः | 
स्कन्धौ दिव्यायुधः पातु, yal मग्नेशकामु कः ॥ ६ ॥ 
अनु ०--विद्याका निधि ( खजाना, अथौत्‌ राम) ले मेरो जिम्रो, | 
अरतले अभिवादित ( राम ) ले मेरो कण्ठ, दिव्य ( स्वर्गीय ) हृतियार 
-हिएका ( राम) ले मेरा ga काँध र महादेवको धनु माँच्ने ( राम ) ले 
मेरा दुइ बाहुको रक्षा TER i! ६॥ ' 
करो सीतापतिः पातु, हृदयं जामदग्न्यजित्‌ | 
मध्यं पातु खरध्वंसी, नाभिं जञाग्बवदाश्रयः | ७॥ | 
अनु०--सीताका पतिले मेरा दुइ हात, परशुरामळाई जित्ने (राम) ले | 
मेरो हृदय, खर राक्षसको ध्वंस गर्ने (TAS मेरो कम्मर र जाम्ववानका 
आश्रय ( राम ) ले मेरो नाभिको रक्षा गरून्‌ || ७॥ 
सुग्रीवेशः कटी पातु, सक्थिनी TU: | 
उरू रघूत्तमः पातु, रक्षः्कुलूविनाशक्त्‌ ॥८॥ 
अनु ०--सुम्रीबका स्त्रामीले मेरा कटि, हनूमानका प्रभुले मेरा तिघा, 
राक्षसबंशको विनाश गर्ने रघुबंशमा उत्तम ( रास) ले मेरा उरूको | 
रक्षा गरून्‌॥ ८॥ ; | | 
जानुनी सेतुकृत्पातु, HF दशपुखाउन्तकः | 
पादो बिभीषणश्रीदः, पातु रामोऽखिलं वपुः ॥ ९॥ 
अनु०--समुद्रमा सेतु ( पुछ ) atas मेरा घुँडा, रावणको अन्त 
गर्नेछ . मेरा Aster, विभीपणळाई राज्यलक्ष्मी दिनेले मेरा पाउ र 
रामचन्द्रले मेरो संपूण शारीरको रक्षा गरून्‌॥ ९॥ 
एतां रामबलोपेतां रक्षां यः सुकृती ` पठेत्‌ | 
.स चिरायुः सुखी पुत्री विजयी विनयी भवेत्‌ ॥ १० ॥ 
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( ५), 


o अनु०--श्रोरामको शक्तिले युक्त यो रामरक्षास्तोत्र जो पुण्यात्मा 
` माठ गढो त्यो दीर्घायु, सुखी, gaga, विजयी र विनय ( शिक्षा ar 
नम्रता ) ले युक्त होला ॥ १० ॥ 
पाताल-भूतलव्योमचारिगश्छद्यचारिणः । 
न द्रष्टुमपि शक्तास्ते रक्षितं रामनामभिः ॥ ११ ॥ 
अनु०--रामका नामहरुले रक्षा गरिएको पुरुषलाई कपट Yin 
बिचरणशीळ त्यस्ता पाताळ, भूतळ र आकाशमा चल्नेहरू देने पनि 
समर्थ हु देनन्‌॥ ११ ॥ 
रामेति रामभद्रेति रामचन्द्रेति वा सरन्‌ | 
नरा न लिप्यते पापंथुक्ति मुक्ति च बिन्दति॥ १२ ॥ 
अनु०--“राम” “रामभद्र” अथवा “रामचन्द्र” यस्तो स्मरण गर्ने 
पुरुष पापहरूले fea हुंदैन, भुक्ति र मुक्ति पनि पाउँछ ॥ १२ ॥ 
जगञेत्रेकमन्त्रेण रामनाम्नाऽभिरक्षितम्‌ | 
यः WS धारयेत्तस्य करखाः NTA: ॥ १३ ॥ 
अनु०--जगत्‌ जिले, मुख्य मन्त्र रामनामले रक्षा गरिएको रामरक्षा- 
स्तोत्र जो कण्ठमा धार॑ण गर्छ, त्यसका सम्पूर्ण सिद्धिइरू हातमा 
रहन्छन्‌ ॥ १३ ॥ 
वजपञ्जरनामेदं यो रामकत्रचं ani 
अव्याहताज्ञः AA लभते जयमङ्गलम्‌ ॥ १४॥ 
अनु०--जो वञ्चपञ्जर नाम भएको रामकवचको स्मरण TS, त्यसको 
आज्ञा कहीं पनि रोकिंदेन र त्यो सर्वत्र जय मङ्गछ पाउँछ ॥ १४॥ 
आदिषवान्‌ यथा खण्ने रामरक्षामिमां हरः | 
तथा लिखितवान्‌ प्रातः प्रबुद्धो बुधकौशिकः ॥ १५ ॥ 
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(६६) 
अनु ०--महादेवले यो रामरक्षा स्तोत्र रूप्नमा जसरी आज्ञा TYAN 
era व्यूझेका बुध कोशिकले त्यसैगरी लेख ॥ १५॥ ; 
` आरामः कल्पइक्षाणां, विराम: सकलापदाम्‌ | 
अमिरामख्रिलोकानां, रामः श्रीमान्‌ स नः AB? ॥ १६॥ 
अनु०--कल्पबृक्ष ( इच्छा पूर्ण गर्ने ) हरूका FIAT (जस्ता), संपूर्ण 
आपत्ति हरुको विराम ( समाप्ति ) स्वरूप र तीन छोकका सुन्दर ती 
श्रीमान्‌ राम हाम्रा प्रभु हुनुहुन्छ ॥ १६॥ 
“NX N N 
तरुणी sA सुकुमारो महाबली | 
पृण्डरीकविशालाश्षों चीरकृप्णाऽजिनाऽम््रो ॥ १७॥ 
अनु ०--जवान, सुन्दर, सुकुमार, ठूळो बळ भएका, खेत कमल- 
जस्ता ठूला नेत्र भएका, वृक्षको बल्कल र कृष्णसार मृगको छालाको वख. 
पहिरेका ॥ १७ ॥ | | ; 
फलमूलाशिनो दान्तो तापसौ ब्रह्मचारिणो | 
AS 0७ ` 
पुत्री दशरथस्यंतो भ्रातराँ रामलक्ष्मणी ॥ १८ ॥ 
` झनु०--फलमूछ खाने, तपस्याको दुःख सहने, तपस्वी, ब्रह्मचारी, 
दशरथका पुन्न यी राम र ळक्ष्मण दाजु भाई हुनुहुन्छ ॥ १८ ॥ 
शरण्यो aiai, श्रृष्टी सर्वधनुष्मताम्‌ | 
A ` Ne ~ Ss 
रक्षःकुलाचहन्तारां AAT ना रघूत्तमों ॥ १९ ॥ 
अनु०--संपूर्ण प्राणीहरूको रक्षा गर्ने समर्थ, सब घचुघोरीहरूमा 
श्रेष्ठ र राक्षसवंशको संहार गर्ने रघुकुछ श्रेष्ठ अर्थात्‌ राम र लकमण 
हामीहरूलाई रक्षा गर्नुहोस ॥ १९॥ 
आत्तसञ्यधनुपा विंपुष्पृशावक्षयाशुगनिपङ्गसङ्गिनों । 
रक्षणाय मम रामलक्ष्मणावग्रतः पथि सदेव गच्छताम्‌ ॥२०॥ 
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अनु०-ताँदोको साथ घनु छिएका, बाणको स्पर्श गर्ने, केळे 
समाप्त न हुने बाण भएको तरकश साथमा भिरेका यस्ता राम र लक्ष्मण | 
मागमा मेरो रक्षा गने सधैं अगि जानु होस्‌ ॥ २०॥ | 
was: कवची खड्गी चापत्राणधरो युवा | 
गच्छन्‌ मनोरथोऽस्माक रामः पातु ASSAM: ॥ २१ ॥ 
अनु०--युद्धको लागि तयार भएका, कवच, खड्गा, धनु र वाण 
लिएका, जवान, हिँड्ने भएका, हाम्रा अभिलापस्वरूप, ढक्ष्मणका साथ, 
श्रीराम हाम्रो रक्षा aga ॥ २१॥ 
रामो दाशरथिः शूरो लक्ष्मणाब्लुचरों बली | 
Ss ` L.A 
काकुत्ख; पुरुपः पूणः कोसल्येयो रघूत्तमः ॥ २२ ॥ 
अनु०--दशरथका पुत्र, शूरा, लक्ष्मण अनुचर भएका, चळवान्‌, ` 
ककुत्स्थका वंशमा उत्पन्न, कोसल्याका पुत्र, पूर्ण पुरुष, TJÄNA उत्तम - 
श्रीराम हुनुहुन्छ ॥ २२ ॥ 
वेदान्तवेद्यो यज्ञेशः पुराणपुरुषोत्तमः | 
WARTS: श्रीमानप्रभेयपराक्र मः ॥ २३ ॥ 


अनु ०_-वेदान्तले जऽनिने भएका, यज्ञका स्वामी, प्राचीन पुरुषहरूमा 
उत्तम, सीताका प्रिय; श्रीमान्‌ , प्रमाण गर्ने नसकिने पराक्रम भएका ॥२३॥ 
इत्येतानि जपन्नित्यं मद्धक्तः श्रद्धयाऽन्वितः | 
अश्वमेधादिकं पुण्य संग्राप्नांति न संशयः ॥ २४ ॥ 
अनु०--यी पहिले कहिएका नामहरू सधैं जप्ने, श्रद्धाले युक्त मेरो 
भक्त, अश्वमेघ आदि यज्ञको पुण्य पाउँछ, यस कुरामा शङ्का छेन ॥२४॥ 
रामं दूर्वादलश्यामं पद्माक्षं पीतवाससम्‌ । 
स्तुबन्ति नाममिर्दिव्येन ते संसारिणो नराः ॥ २५ ॥ 
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. अनु०--दूबोको पात झैं श्यामवणे, कमळजस्ता नेत्र भएका, पीताम्बर 
पहिरेक रामलाई जो दिव्य ( अळोकिक ) नामहरूले स्तुति गछन्‌ ती 
¦ सनुप्वहरू संसारी (जन्म र मरण भएका) हुं देनन अर्थात्‌. मुक्त 
` इन्बन ॥ २५॥ 
रामं लक्ष्मणपूर्वजं Yk सीतापतिं सुन्दरं 
काकुत्स्थं RUU गुणनिधिं विप्रप्रियं धार्मिकम्‌ | 
राजेन्द्रं सत्यसन्धं दशरथतनयं श्यामलं शान्तमूर्त 
बन्दे BASH रघुकुलतिलकं TIT रावणाडरिम्‌ ॥२६॥ 
अनु०--लक्ष्मणका दाजु, TMA श्रेष्ठ, सीताका पति, सुन्दर, 
कडुस्स्थका वंशमा उत्पन्न, दयाका समुद्र, गुणक्रा निधि ( खजाना ), 
न्राह्मणका प्रिय, धमौत्मा, राजाहरूमा इन्द्र ( श्रेष्ठ ), सत्य प्रतिज्ञा भएका, 
SUT पुत्र, श्यामचणं, शान्त मूर्ति भएका, छोकमा मनोहर, रघुवंशका 
Yasa ( श्रेष्ठ ), रघुवंशमा उत्पन्न, रावणका शत्रु यस्ता रामळाई म 
अभिवादन गर्दछु ॥ २६ II 
रामाय रामभद्राय रामचन्द्राय वेधसे | 
रघुनाथाय नाथाय सीतायाः KAA: ॥ २७ ॥ 


 अनु०-- रामभद्र, रामचन्द्र, चेधा ( ब्रह्मस्वरूप ), रघुवंशमा श्रेष्ठ, 
स्वामी, सीताका पति यस्ता रामलाई नमस्कार छ II २७ II 


श्रीराम राम रघुनन्दन राम राम 
श्रीराम राम WASIT राम राम | 
श्रीराम राम रणककश राम राम 
श्रीराम राम शरणं भव राम राम ॥ २८ ॥ 
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अनु०- दै श्रीराम ! राम | रघुनन्दन ! राम ! wa! हे श्रीराम! 
राम ! भरताऽम्रन ( भरतका दाजु ) राम ! राम! हे श्रीराम! राम | 
युद्धमा कठोर ! राम ! राम ! हे श्रीराम | राम | राम! राम! रक्षक 
इुनुद्दोस्‌ ॥ २८॥ 
श्रीरामचन्द्रचरणो मनसा सरामि 
श्रीरामचन्द्रचरणों वचसा गणामि | 
औरामचन्द्रचरणो शिरसा नमामि 
श्रीरामचन्द्रचणो शरणं प्रपद्ये ॥ २९ ॥ 
अनु ०--ओरामचन्द्रका . चरण मनले संभन्छु। श्रीरामचन्द्रका 
चरणको वचनले उच्चारण राढ्छु। श्रीरामचन्द्रका चरणलाई शिरले 
नमस्कार गर्दछु र श्रीरामचन्द्रका चरणको शरणमा पर्दछु ॥ २९॥ | 


माता रामो मत्पिता रामचन्द्रः, 
खामी रामो मत्सखा रामचन्द्रः | 
aki मे रामचन्द्रो qag- 
aisa जाने नेव जाने न ज्ञाने॥ ३०॥ 


राम मेरा agak, राम मेरा पित्स्वरूप, राम मेरा स्वामी, 
रामचन्द्र मेरा मित्रस्वरूप, दयाळु रामचन्द्र भेरा सर्वस्व हुनुहुन्छ। म 


अरूळाई जान्दिनँ, जान्दिनँ ने, जान्दिनँ ॥ ३० || 


दक्षिणे लक्ष्मणो यस्य, वामे तु जनकात्मजा | 
पुरतो मारुतियस्य, तं वन्दे रघुनन्दनम्‌ ॥ ३१ ॥ 
अनु ०--जसको दाहिने तरफ लक्ष्मण, वायां तरफ सीताजी, अगाडि 
हनुमान्‌ हुनुहुन्छ, त्यस्ता स्घुनन्दन ( रामचन्द्र) लाई अभिवादन 
गदछु ॥ ३१॥ 
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लोकाऽभिरामं रणरङ्गधीरं, राजीवनेत्रं रघुवंशनाथस्‌ | 
कारुण्यरूपं करुणाकरं तं श्रीरामचन्द्रं शरणं ATT ॥३२॥ 


अनु ०--छोकमा सुन्दर, युद्धरूप रङ्गस्थढमा घेयेयुक्त, कमळ जशता 
नेत्र भएका, रघुकुढका नाथ, करुणास्वरूप र करुणाका खानि, त्यस्ता 
'श्रीराम'चन्द्रको म शरणमा पदछु ॥ ३२ ॥ क 


मनोजवं मारुततुल्यवेगं, जितेन्द्रियं बुद्धिमतां TREI | 
वातात्मजं वानरयूथमुख्यं, श्रीरामदूतं शरणं प्रपद्य ॥३३॥ 
. अनु०--मनको जस्तो र वायुको जस्तो वेग भएका, इन्द्रियहरूळाई 


जितेका, बुद्वधिमानहरूमा श्रेष्ठ, वायुदेषका पुत्र र वानरहुरूका समूइमा 
मुख्य, यस्ता श्रीरामचन्द्रका दूत हनूमानजीको शरणमा पढ्छु ॥ ३३॥ 


amd रामरामेति मधुरं मधुराऽक्षरम्‌ | 
आरुह्य कविताशाखां वन्दे वाल्मीकिकोकिलम्‌ ॥ ३४ ॥ 


अनु ०--कवितारूप शाखा ( हाँगा ) मा चढेर मधुर अक्षर भएको 
राम राम भनेर मधुर स्वरले शब्द Tei भएका यस्ता वाल्मीकिरुप 
कोकिळ ( कोइली ) ढाई अभिवादन ngg l ३४.॥ 


आपदामपहर्तार, दातार सबसम्पदास्‌ । 
लोकाऽभिरामं श्रीरामं भूयो भूयो नमाम्यहम्‌ ॥ ३५ ॥ 


अनु०-आपत्ति हरुको अपहरण गर्ने, संपूर्ण सम्पत्तिहरुका दाता र | 


लोकमा सुन्दर, श्रीरामळाई म वारंवार नमस्कार गदछु ॥ ३५॥ 
भजनं भवश्रीजानामजेनं सुखसम्पदाम्‌ | | 
तजनं यमदूतानां रामरामेति ag ॥ ३६ ॥ 
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, अनु०- संसाररूप बीज (बिउ) हरूलाई भुटने, सुखसम्पत्तिहरूको 
अजनरूप र यमदूतहरूछाई तजन गर्ने (IRI) राम राम यस्तो 
बाजन छ ॥ ३६ II 


रामो राजमणिः सदा विजयते, रामं रमेश भजे, ( 
° रामेणाऽभिहता निशाचरचमू रामाय तस्मै नम; | 
रामान्नाऽस्ति परायणं परतर, रामख दासोऽस्म्यहं, 
रामे चित्तलयः सदा भवतु मे, भो राम! मामुडर ॥३७॥ 
अनु०-राजाइरूमा मणि (रत्न) राम सधैं विजय गनु हुन्छ। 


, रमा ( छक्ष्मीरूपिणी सीता ) का पति रामको सेवा गर्छु, रामले राक्षस- 


सेनाको नाश ag भयो, त्यस्ता रामछाई नमस्कार छ | रामभन्दा श्रेष्ठ 
आश्रयस्थान छेन | म रामको दास हुँ, राममा सधैँ मेरो चित्तको ळय 
(स्थिति ) होस्‌। दे राम ! मेरो उद्धार गर्छु होस ॥ ३७ ॥ 


रामरामेति रामेति रमे रामे मनोरमे ! 
सहस्ननाम तत्तुल्य रामनाम वरानने !! ॥ ३८ ॥ 


अतु०--( महादेव पार्वतीलाई भन्नु हुन्छ ) हे सुन्दरि ! दे सुन्दर 

सुख भएकी ! राम, राम, राम भनेर म राममा रमाउंछु। रामनाम 

(विष्णुको ) aga नामको समान छ ॥ २८ ॥ : 
इति श्रीबुधकोशिकबिरचितं श्रीरामरक्षास्तोत्र 


( सानुवादम्‌ ) सम्पूर्णम्‌ | 


teat test 
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श्रीः 
अथ श्रीरामस्‌हलनामस्तोत्रम्‌ । 
श्रीपार्वत्युवाच-- ॥ 
श्रोतुमिच्छाम्यहं देव ! तदेवं सर्वकामदम्‌ | 
नाम्नां सहस्नं रामस्य ब्रूहि यद्यस्ति मे दया ॥ १ ॥ 
अनु०--श्रीपार्वती भन्नुहुन्छ--हे भगदन्‌! सब इच्छा पूणं गर्ने 


श्रीरामको त्यो सहस्ननाम म सुन्न इच्छा गर्दछु, ममा दया छ भने 
भन्नुहोस्‌ ॥ १॥ 


श्रीमहादेव उवाच-- 
अथ वक्ष्यामि ते देवि | रामनामसहस्नक्रम्‌ | 
शृणु चेक्रमनाः स्तोत्र' गुह्याद्‌ JAIR महत्‌ ॥ २॥ 
श्रीमहादेव भन्नुहुन्छ--हे देवि! म गोप्य भन्दा अति गोप्य त्यो 
उत्तम रामसहृस्रनामरतोत्र अव भन्दछु, एकचित्त भएर सुन ॥ २॥ | 
विनियोगः-- क्‍ 
अस्य श्रीरामसह्रनाम-माळामन्त्रस्य भगवानीश्वर ऋषिः, अनुष्टुपू | 
छन्द्‌ः, श्रीरामः परमात्मा देवता, श्रीमन्महाविष्णुरिति बीज, गुणश्ृन्नि- | 
गुंणो महानिति शक्तिः, संसारतारको राम इति मन्त्रः, सब्चिदानन्द्विग्रह 
इति कीलकम्‌, अक्षयः पुरुपः साक्षीति कवचम्‌ , अजेयः सबभूता त्मा 
इत्यखं, राजीवलोचनः श्रीमानिति ध्यानं, श्रीरामग्रीत्यर्थे दिव्यसह खनाम- 
जपे विनियोगः | 1 
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करन्यासः 
श्रीरामचन्द्राय इति अङ्गुष्ठाभ्यां AR: | 
सीतापतये इति तजनीभ्यां नमः 
रघुनाथाय इति मध्यमाभ्यां नमः। 
भरताऽम्रजाय इति अनामिकाभ्यां नमः । ( 
दशरथात्मजाय इति कनिष्ठिकाभ्यां नमः। 
दनूमत्प्रभवे इति करतळक्रपरष्ठाभ्यां नमः । 
हृदयादिन्यासः 
श्रीरामचन्द्राय इति हृद्याय नमः। 
सीतापतये इति शिरसे am 
रघुनाथाय इति frend वषट। 
भरताम्रजाय इति कवचाय हुम्‌। 
दशरथात्मजाय इति नेत्रत्रयाय ATE 
हनूमत्मभवे इति अस्राय फट 
5 ध्यानम्‌ — 
विज्ञानहेतु विमलायताक्षं प्रज्ञानरूपं AGARA | 
श्रीरामचन्द्रं हरिमादिदेवं परात्परं राममहं भजामि 11211 
तत्तवस्वरूपं परुषं पुराणं स्वतेजसा पूरितविश्वमेकम्‌ । 
राजाऽधिराजं रबिमण्डलय विश्वेश्वर राममहं AAT 1211 
अनु०- विज्ञानका कारण, fade र दीघ नेत्र भएक्रा, प्रज्ञान- 
स्वरूप, आफ्नो सुखको एकमात्र कारण, आदिदेव, हरि ( विष्णुका 
FINE १, पर अन्द पनि KAA, मं भजन गदछु | SM 


3 


(२४ ) 


, तत्त्वस्वरूप, पुराण ( प्राचीन ) पुरुष, आफ्नो तेजले संसारळाई 
पूण गर्ने, मुख्य, राजाऽधिराज, सूर्यमण्डलमा रहेका श्रीरामको म 
भजन Tes ॥ २॥ 

अथ रामसहख्रनामस्तोत्रम्‌ । 
ॐ रामः श्रीमान्महाविष्णुजिप्णुदेंबहितावहः | 
तत्तात्मा तारक ब्रह्म शाश्वत; ARR: ॥ १ ॥ 
अनु०--१ राम > योगीहरूका रमणक्का आधार । २ श्रीमान्‌ = 
श्रीसम्पन्न । ३ मह्दाविष्णु = महाविष्णु अथवा मद्दान्‌ व्यापक्र। 
४ जिष्णु = जयशीळ । १ देवहिताबहः = देवताहरूको हित गर्ने। 
६ तत्त्वा्मा = तत्त्वस्वरूप । ७ तारकम्‌ > संसार तार्ने। ८ ब्रह्म = 


शुदधचेतन्य | ५ शाश्वतः = Rai १० सर्वसिद्धिदः = समस्त 
सिद्धि दिने ॥ १ ॥ 


राजीवलोचनः श्रीमान्‌ श्रीरामो रघुपुङ्गवः | 
रामचन्द्रः सदाचारो राजेन्द्रो जानकीपतिः ॥ २ ॥ 
अनु ०--११ राजीवलछोचन-कमलजस्ता AG भएका । १२ श्रीमान्‌= | 
शोमासंपन्न । १३ श्रीराम = श्रीयुक्त राम । १४ रघुपुङ्गब = रघुवंशमा 
AGI १५ रामचन्द्र। १३ सदाचार > उत्तम आचार भएका | 
१७ राजेन्द्र = राजाहरूमा इन्द्रजरता । १८ जानकीपति = सोताजीका 
स्वासां ॥ २ ॥ | 


अग्रगण्यो RAA वरद्‌ः परमेश्वरः | 
Sana ~ ND ~ ry ` 
जनादना HAUSA पराऽ्थक्रग्रियो ऽजनः ॥ ३ ॥ 
. अनु०--१९ अग्रगण्य = अगाडि गणना गरिने, २८ वरेण्य = 
. मुख्य । २१ बरद्‌=वर दिने। २२ परमेश्वरः-श्ेष्ठ स्वामी । २३ जना दन= 
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अलयकालमा सव प्राणिजनको संहार गर्ने । २४ जिताऽमित्र = अमित्र- 
(शत्रु) ढाई जित्ने। २५ पराउ्यैकप्रियः = परमाऽर्थका उपासकका 
मुख्य प्रिय ( प्यारा ) 1.२६ अजन = जन्मरहित अथोत्‌ नित्य ॥ ३॥ 
विश्वामित्रप्रियों दान्तः शत्रुजिच्छत्रुतापनः 
1 NA JIN | 
सवज्ञ। सवद्वाद्‌ः शरण्या वालिमदनः ॥ ४ ॥ 
अनु०--२७ विश्वामित्रप्रिय-विश्वामित्र ऋषिका प्यारा | २८ दाम्त= 
तपस्याको क्लेश सहने । २९ शत्रुजित्‌ = शत्रुछाई जित्ने । ३० शत्र- ` 
तापनः = शत्रुह्रूढाई ताप गर्ने। ३१ सर्वज्ञ = सव विषय जान्ने । 
32 सर्वदेवादि = समस्त देवताहरुमा आदि ३३ शारण्य = शरण- 
दिनमा समर्थ | ३४ बालिमदेन = वालीळाई मदन गर्ने ॥ ४॥ 
ज्ञानभव्योऽपरिच्छेधयो वाममी सत्यत्रतः शुचिः | 
ज्ञानगम्यो इढप्रज्ञः खरध्वंसी प्रतापवान्‌ ॥ ५ ॥ 
अनु०--३५ ज्ञानभव्य = ज्ञानमा कुशळ । ३६ अपरिच्छेद्यः = 
छुट्याउन नसकिने 1 ३७ वाग्ग्मी = बोल्न sare सिपाळू । ३८ सत्य- 
Ba: = साँचो वोल्ने व्रत लिएका । ३९ शुचिः=पचित्र । ४० ज्ञानगम्य= 
ज्ञानले पाइने | ४१ इढप्रज्ञ = दृढ बुद्धि भएका | ४२ खरध्वंसी = खर 
राक्षसको ध्वंस गर्ने । ४३ प्रतापवान्‌ = प्रतापी ॥ ५ ॥ 
a तिमानात्मबान्‌ वोरो जितक्रोधोडरिमदनः | 
विश्वरूपो विशालाक्षः प्रः TRASAT: ॥ ६ ॥ 
अनु०--४४ द्युतिमान्‌ = अधिक कान्ति भएका । ४५ आत्मवान्‌= 
उत्तम स्वभाव भएका। ४६ वीरः = शूर । ४७ जितक्रोध = क्रोध 
जितेका । ४८ अरिमद॑न = शत्रहरूको मर्दन TA ४९ विश्वरूप = 
विश्व ( संसार ) ने स्वरूप भएका | ५० विशाळाक्ष=ळूला नेत्र भएका | 
x? प्रभु-समर्थ । ५२ परिबृढ-स्वामी । ५३ अधिपः-रक्षा गने UK 
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इशः खडगधरः श्रीमान्‌ कोगल्येयो5नसरयकः | 
विपुलांसो महोरस्कः परमेष्ठी परायणः ॥ ७॥ 


अनु०- ५४ ईश = Wad भएका | ५५ खड्धर=खड्ग (तरवार ) 
लिएका । ५६ श्रीमान्‌ = प्रशास्त सम्पत्ति भएका । ५७ कोराल्येय = 
कौशल्याका पुत्र । ५८ अनसूयकः = गुणमा दोषको आरोप नगनें। 
५९ विपुछांस = ठूला काँध भएका । ६० महोरस्कः = चौडा छाती 
भएका । ६१ परमेष्ठी = उत्तम स्थानमा रहने ६२ परायण = उत्तम 
गति भएका ॥ ७ ॥ 


सत्यत्रतः सत्यसन्धो शुरुः परमधार्मिकः | 

लोकज्ञो लोकबर्धुश्च लोकात्मा BHAA: ॥ ८ ॥ 
अनु ०--६३ सत्यत्रतः = सत्यत्रत भएका। ६४ सत्यसन्ध = सत्य 
प्रतिज्ञा भएका। ६५ गुरु = उपदेश गर्ने। ६६ परमधार्मिकार 
श्रेष्ठ धमोत्मा । ६७ छोकज्ञ = छोकहरूढाई जान्ने । ६८ छो ऋषन्धु = 
लोकका बन्धु । ६५ छोकात्मा = छोकका आत्मस्वरूप ७० AFTE 
प्रलय समयमा सव छोकको संहार गर्ने । ७१ प्रभु = स्वामी ॥ ८॥ | 
| 


अनादिभंगवान्‌ सेव्यो जितमायो रघूद्वहः | 
रामो दयाकरो दक्षः AIF: QANTE: || ९ ॥ 
अनु०--७२ अनादि्आदि न भएका अर्थात्‌ नित्य । ७३ भरावान्‌र्‌ 
छ प्रकारका Way भएका । ७४ सेव्य = सेचनीय अर्थात्‌ सेवाका 


योग्य | sk जिदमाय = माया जितेका। ७६ रघूढुह-रघुवंशका 
राजाहरुमा Ay | ७७ राम=आत्मविचारमा रमण गर्ने | ७८ दयाकर= 


KAA खान | ७९ दृक्षः = चतुर । ८० सर्वज्ञ = सव विषय जान्ने | 


८१स = ने 
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(-२७ ) 
ब्रह्मण्यो नीतिमान्‌ गोप्ता सबदेबग्नियो हरिः | 
सुन्दरः पीतवासाश्च स्रत्रकारः पुरातनः || १० ॥ 
अनु०--८२ ब्रह्मण्य = ब्रह्मा अथवा वेद्मा साधु । ८३ नीतिमान्‌-- 
प्रशस्त नीति भएका। ८४ गोप्ता = रक्षा गर्ने । ८५ सर्वदेवप्रिय = 
संपूर्ण देवताहरूका प्यारा । ८६ हरिः = पापको हरण गर्ने | ८७ सुन्द्र= 
राम्रा । ८८ पीतवासाः = पीताम्बर पहिरेका । ८९ सूत्रकार = छोककोः 
सूत्र ( व्यवस्था ) गर्ने । ९० पुरातन > प्राचीन ( पुराना ) ॥ १०॥ 
सोम्यो महर्षिः कोदण्डी Gag: सवक्ोबिद॒; | 
, कपिसुग्रीववरदः सत्रेपुण्पाञधिकप्रद; ॥ ११ ॥ 
अनु०--९१ सोम्य-सोम ( चन्द्रमा) जस्ता सुन्दर । ९२ महर्पि- 
महान्‌ ऋषि | ५३ कोदण्डी-कोदण्ड ( धनु ) ढिएका । ९४ सर्वज्ञ-सव 
बिषयका जानकार । ९५ सर्वकोबिदस्सब waa पण्डित । ९६ कपि 
सुम्रीवबरद=यानर र सुम्रीवळाई वर दिने। ९७ सर्वपुण्या5धिकप्रद-- 
सब पुण्यहरूको अधिक दान गर्ने ॥ ११ ॥ 
सव्यो जिताडरिपडवर्गो महोंदारोब्धनाशनः | 
सुकीतिरादिपुरुपः कान्तः एण्यक्गतागमः ॥ १२ ॥ 
अनु०--९८ भव्यस्योग्य | ९५ जिता5रिषड्वगेकाम, क्रोध, JA, 
मोह, मद र मात्सयंरूप छ शत्रुहरूको समूहछाई जितेका | १०८ महोदारः= 
cu । १०१ अघनांशन-पापनाश गर्ने । १०२ सुझीर्ति-उत्तम 
कीति भएका । १०३ आदिपुरुपरपहिळा पुरुष । १०४ कान्त-सुन्द्र । 
१८५ पुण्यक्तागम-पुण्यके आगम (तन्त्र शास्र ) को रचना गर्ने ll 
अकृदमपश्चतुर्वाहुः सर्वाचासी दुरासदः | 
स्मितभाषी निवृत्तात्मा स्मृतिमान्‌ बीय थान्‌ प्रभु: || १३ ॥ 
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अनु०--१०६ अकल्मष--कल्मष (पाप) न भएका । १०७ चतुचीहु-- 
चार बाहु भएका | १०८ सर्वावासन्सबेका आवास ( वासस्थान अथात 
आधार ) ।' १०९ दुरासद्‌=दुःखले पाइने। ११० स्मितभाषी- मुसुक्क 
हाँसेर बोल्ने। १११ निवृत्तात्मा-आत्मा-( भोगशरीर ) न भएका अथी 
“निराकार । ११२ स्मृतिमान्‌- प्रशस्त स्मरण भएका । ११३ चीयंचान्‌= 
अशस्त वळ भएका । ११४ प्रभु-समर्थ ॥ १३ il 

धौरो दान्तो घनश्यामः सबयुद्धविशारदः | 

AMAT योगनिलयः सुमना लक्ष्मणाऽग्रजञः ॥ १४ | 

अनु०--११५ घीर=धेयं भएका । ११६ दान्त=तपस्याको क्लेश 

"सहने | ११७ घनश्याम=मेघ जस्ता श्यामवर्णं । ११८ सर्वयुद्धविशारदः 
सबे युद्भहरूमा निपुण । ११९ आत्मज्ञ=आत्मा जान्ने। १२० योगः 
'निळ्य=्यम, नियम आदि योगका AFEA आधार | १२१ सुमनाः= 
उत्तम चित्त भएका अथवा देवस्वरूप । १२२ टक्ष्मणा5प्रजरलक्ष्मणका 
अग्रज ( दाजु )॥ १४ ॥ 


सवतीथमयः शरः AAT HONE: | 
यज्ञखरूपी यज्ञेशों जरामरणवर्जितः || १५ ॥ 
अनु ०--१२३ सवंतीर्थमयःसमस्त तीर्थस्बरूप । १२४ शूर=वीर। 
१२५ सवयज्ञफलप्रद्‌=समस्त यज्ञहरूको फळ दिने । १२६ यज्ञस्वरूपी= 
यज्ञस्वरूप भएका | Re यज्ञेश=्यज्ञका स्वामी । १२८ जरामरण- 
'वजितः-जरा ( बुढ्याई ) र मृत्युले रहित ॥ १५ ॥ 
वर्णाश्रमगुरुवणी शत्रुजित्पुरुपोत्तमः 
शिवलिङ्गप्रतिष्ठाता परमात्मा परात्परः || १६॥ 


अनु०--१२९ वर्णोश्रमगुरुः = वणे (आह्मण आदि) आश्रम ( ब्रह्मचर्य 
आदि) उनका गुरु (उपदेशक) | १३० वर्णी-अद्यचारी । १३१ safa: 
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रतिष्ठाताऊशिबलिङ्गको प्रतिष्ठा गनें। १३४ परमात्मा- 


( २९ ) 


शात्रढाई जित्ने । १३२ पुरुषोत्तम-पुरुषहरूमा उत्तम । १३३ शिवळिङ्गः- 


a i 
पर ( सूक्ष्म ) भन्दा पनि पर ( सूक्ष्म ) ॥ १६ रं 1 


प्रमाणभूतो दुङ्ञेयः पूर्णः RR: | 
अनन्तदृष्टिरानन्दो धनुर्वेदो धनुर्धरः Il १७॥ 


अनु ८---१३+ प्रमाणभूत = प्रमाणस्वरूप | १३७ दुज्ञय़ = दःखले 
जानिने | १३८ पूण । १३५ परपुरञ्जय=शब्रुको शहर जित्ने | १४० अन- 
न्तद्रष्टि्अनन्त ( असंख्य ) दृष्टि (नेत्र) भएग्ा। १४१ erase 


O आनन्दृरघरूप । १४२ agar = घनुर्बदस्वरूप । १४३ IFAT = Yg 


धारण गन 1ः १७॥ 
गुणाकरा गुणश्रष्टः सब्चिदानन्दविग्रहः | 
अभिवाद्यो महाकायो विश्वकर्मा RME: ।।१८॥ 


` अनु०-- १४४ गुणाकर = दया दाक्षिण्य आदि गुणहरुका खजाना | 

१४५ गुणश्रष्ठ = गुणहरूले श्रेष्ठ । १४६ सञ्चिदानन्दविग्रह सत्‌, चित्‌ 
( 'चेतन्य र आनन्द ने शरीर भएका | १४७ अभिवाद्य-अभिवादनका 
योग्य | १४८ मद्दाकाय=ठूळो काय (शरीर) भएका | १४९ विश्वकर्मो-विश्व 
(संसार ) ने जसको कर्मस्वरूप छ। १५० विशारद = विद्वान्‌ ॥ १८ ॥ 


विनीतात्मा वीतरागस्तपस्वीशो जनेश्वरः | 
कल्याणप्रकृतिः सवः सर्वेशः ARTA | १९ || 
अनु०--१५१ विनीतात्मा = विनीत ( नम्र) आत्मा (स्वभाव). 
भएका । १५२ बोतराग = राग ( विषयको अभिढाष) न भएका | 
३५३ तपस्वीशा = तपस्वीहरूका स्वामी । १५४ जनेश्वरः = राजा । 
१५५ कल्याणप्रक्कति = कल्याणपूण प्रकृति ( राज्यका अङ्ग) भएका | 
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® ३७ ) 


१५६ सब = पूणस्वरूप । १५७ सर्वेश = सत्रका स्वामी Wa. 
कामद्‌ः = संपूर्ण इच्छा पूणं गर्ने ॥ १९॥ 


अक्ष्रः पुरुषः साक्षी केशवः पुरुषोत्तमः | 
लोकाऽब्यक्षो महाक्रायों विभीषणवरप्रदः || २० II 


अनु ०-१५९ अक्षरः=कूटस्थ अ्थोत राशि (समूह) रूपले रहेका । | 
१६० पुरुप=आदि पुरुष । १६१ साक्षी=समस्त कर्मका साक्षी (द्रष्टा ) । 
१६२ केशब-झुन्द्र केश भएका । १६३ पुरुषोत्तम-पुरुषहरूमा उत्तम | 
५६४ ळोकाऽध्यक्षः = लोकका स्वामी। १-५ महाकाय=दूछी काय 


( शरीर ) भएका | १६६ बिभीषणबरभ्रद=विभीषणलाई वर दिने ॥२०॥, 
अनन्तविग्रहो SAREREA: | 
भ्राजिष्णुः सहनो भोक्ता सत्यवादी बहुश्रुतः ॥ २१ ॥ 
अनु ०--१६७ अनन्तविम्रहः=असंख्य शरीर भएकः} १६८ ञ्योतिः= 
अकाशस्तरूप | १६९ हनूमत्प्रभु--हनूमानका माढिक । १७० अक्षय 
क्षय ( नाश) न भएका । १७१ भ्राजिष्णुः=अळङ्कार आदिले शोभित 
हुने। १७२ सहन=क्षमागर्ने। १७३ भोक्ता-भोय रान । १७४ सत्य- 
चादी=सत्य बोल्ने | १७५ बहुश्रतः=धेरे शास्त्र पुढेका ॥ २१,॥ 
सुखदः. कारणं कर्ता भववन्धविमोचकः | 
देवचूडामणिनेता ब्रह्मण्यो AMAA: ॥ २२ ॥ 
अनु०--१७६ सुखद्‌=सुख दिने | १७७ कारण=द्ेतुस्वरूप । १७८ 
-जगत्‌॒का रचयिता । १७९ अवबन्धविमोचक्र-भव ( संसार ) को 
बन्धन छुटाउने । १८० देबचूडामणि=देवताका शिरका मणि जस्ता |: 
१८१ नेता=संसारका नायक । १८. ब्रह्मण्य=तपस्या गनं समर्थ । 
१८२ ब्रह्मवद्धन=त्रह्म ( वेद, तत्त्व वा तपस्या ) को वृद्धि गर्ने ॥ २२ ॥ 
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( ३१ ) 
संसारतारको रामः apada | 
विद्वत्तमो विश्वकर्ता विश्वहा RATEI २३ ॥ 

; अनु०--१८१ संसारतारक = संसारबाट ताने । १८५ राम | १८६ 
सर्वदुःखविसोक्षकृत्‌ऱ्स्समस्त दु'खहरू छुटाउने । १८७ बविद्वत्तमः 
बिद्वान्‌। १८८ विश्वकतों-विश्व ( संसार ) का रचयिता। १८९ 
हती=संसारको हरण गर्ने । १९० विश्वधुक-संसारछाई जित्ने ॥२३॥ 

नित्यो नियतकरपाणः सीताशोकविनाशनः | 
काकुत्ख; पुण्डरीकाक्षा विश्वामित्रभयाऽपहः ॥ २४ ॥ 
अनु०--१९१ नित्य-सनातन । १९२ नियतकल्याण-निश्चितरूपले 
कल्याणस्वरूप। १९३ सीताशोकविनाशनः = सीताजीको शोकको 
“विनाश गर्ने | १९४ काकुत्स्थ = ककुत्स्थवंशमा उत्पन्न । १५५ पुण्डरी- 
काक्ष-पुण्डरीक ( सेता कमळ ) जस्ता नेत्र भएका । १९३ विश्‍वामित्रभ- 
र्‍या5पहः = विश्वामित्रको भयको नाश गर्ने ॥ २४ ॥ 
मारीचमथनो रामो विराधवधपण्डितः | 
दुःखप्ननाशनो रम्यः किरीटी त्रिदञ्ञाऽधिपः॥ २५॥ 
अनु०---१९७ मारोचृमथन=मारीचलाई मथन (संहार) गर्ने । १९८ 
राम। १९९ विराघवधपण्डित=विराधको संहारमा पण्डित। २०० 
दुःस्वप्ननाशन दुःस्वप्नको नाश गर्ने। २०१ रम्यः-सुन्द्र। २०२ 
किरीटी=किरीट ( मुकुट ) को धारण राने । २०३ त्रिदशाऽधिप=त्रिदश- 
(देवता ) हरुका स्वामी ॥ २५ ॥ 
महाधनुमहाकायो भीमो भीमपराक्रमः | 
maged तत्वज्ञ स्तचवादी सुविक्रमः ॥ २६ ॥ 
अनु०-२०४ मद्दाधनुः=ठूलो धनु भएका । २०५ महाकायः ठूलो 
शरीर भएका | २०६ भीम=भयङ्कर | २०७ भीसपराक्रम=भयङ्कर पराक्रम 
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ठूला 


विश्व- 


२२९ स्थविष्ठः-अत्यन्त we (ठूला)। २३० शाश्वत-नित्य | 
२३१ भुत्र=स्थिर ॥ २८ ॥ 


(चोगड़ी) पहिरेका | २३४ चक्रो-सुद्शन चक्र लिएका | २३५ खड्गी= 


CERRI) 


भएका | २०८ तत्त्वस्वरूपी-तत्त्वस्वरूप भएका | २०९ तत्त्वज्ञ=तत्वका | 
जानकार | २१० तत्त्ववादी-तत्त्व भन्ने। २११ सुविक्रम-उत्तम पराक्रम 


- अएका॥२६॥ 


भूतात्मा भूतकृत्‌ स्वामी कालज्ञानी महापड | 


अनिर्विण्णो गुणग्राम निष्कलङ्कः Kegel || २७॥ 
अनु ०-२१२ भूतात्मा=प्रथिबी आदि भूतस्वरूप। २१३ भूतङ्कत्‌ = 
एथिवी आदि भूतको रचना गर्ने। २१४ स्वामी=माछिक। २१५ काछज्ञानी- 
कालका ज्ञान भएका । २१६ महापटु=अत्यन्त SMT! २१७ अनि- 
विण्णरविरक्त नभएका । २१८ गुणग्राम=दया दाक्षिण्य आदि गुणका 
समूहरूप। २१९ निष्कलङ्क Ge नभएका । २२: कलङ्कहा= 
कलङ्कको नाश गर्ने || २७ Il ह 
SUIT: TT: केशवः खाणुरीश्वरः |” 
भूतादिः शम्भुरादित्यः खबिष्ठः शाश्वतो TAH २८ ॥ 
अनु ०-२२१ स्वभावभद्र = स्त्रभावले ने कल्याणस्वरूप । २२२ 
शत्रुध्न-शत्रुहरूको संहार गर्ने। २२३ केशव=सुन्द्र केश भएका | 
२२४ स्थाणु=स्थिर, अथवा शिवस्वरूप | २२५ ईश्वरः=जगत्‌का स्वामी | 
२२६ भूतादि-प्रथिवी आदि भूतका आदि। “२२७ शम्भुन्सुखस्वरूप. 
अथवा शिवस्वरूप। २२८ आदित्य-देवता अथवा सूर्यस्वरूप। 


कवची कुण्डली चक्री खडगी भक्तजन प्रियः 
अमृत्युजन्मरहितः सर्वजित्‌ GAÑA: ॥ २९ ॥ 
अनु०--२३२ कवचीरकबच धारण गरेका । ९३३ कुण्डली=ङुण्डल 
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(R) 
खड्ग (adt) भिरेका । २३६ 
२३७ असृत्यु-मरण नभएका | 
२३९ सर्वजित्‌:-्सत्रढाई जित्ने। = 
भएका ॥ २९॥ 


भक्तजनश्रिय-भक्त जनका प्यारा | 
२३८ जन्मरहित-जन्म नभएका | 
४० सर्वगोचर-सबे ठाउँमा me 


अनुत्तमाऽप्रमेयात्मा सर्वादिगुणसागरः | 

समः समात्मा समगो जनटाप्रुकुटमण्डितः || ३० ॥ 
अनु#- २४१ अनुत्तम = सचे भन्दा उत्तम | २४५ त्माः 

र 2५ अप्रमेयात्मा= 
प्रमाणबाट स्वरूप छुन्याउन नसकिने । २४३ सबोद्दि-सबका आदि ।. 
२४४ गुणसागर-दया दाक्षिण्य आदि गुणका समुद्र । २५५ सम-सवेमः- 
समान । २४६ समात्मा=सचमा सम आत्मा (वुद्धि) भएका | २४७. 
'समगः=सबेमा जाने ( व्याप्त) । २५८ जटामुकुटमण्डित-जटा र मुकुटले' 
भूषित ॥ ३० II Aa 
अजेय; सवभूतात्मा चिष्बक्सेनो महातपाः 
लाकाऽभ्यक्षा RAE वेदवित्तमः || ३९ 1) 
| अनु०--२४५ अजेय-कसेले नजितिने। २५० सर्व मूतात्मा-सदे 
पृथिवी आदि तत्वमा स्वरूप भएका । २५१ विष्बकपेनरचारो तरफ. 
सेना ( फौज ) भएका अथवा विष्णुस्वरूप। २५२ महातपाः = gat 
तपस्या गरेका | २५३ ळोकाध्यक्षः-सरस्त छोकका स्वामी । २५४ VET 
बाहु=दीघं बाहु भएका । २५५ असृत=मरणर हृत। २५३ चेदवित्तम= 
सब वेद जान्नहरूमा उत्तम ॥ ३१ ॥ | 


सहिष्णु: सद्गतिः शास्ता विश्वयोनिमहा््‌ तिः । 
अतीन्द्र Gita: WISER बामनो बलिः ॥ ३२॥ 
झनु०--२५७ सहिष्णुऱ्सद्दन गर्ने । २५८ सदूगति=्उत्तम गति 
(गमन ) भएका । २५५ शास्ता = शासन गर्ने। २६० विश्वयोनि= 
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संसारका कारण। २६१ महाद्रुति = ठूलो युति ( कान्ति) भएका। 
२६२ अतीन्द्र = इन्द्रभन्दा ठूळा। २६३ उर्जितरवळ भएका । 
२६४ ग्रांगु=अग्ला । २६५ उपेन्द्र=इन्द्रको समीप रहने अथवा 
विष्णुस्वरूप। २६६ वामन=वामन अवतार धारण गरेका। | 
२६७ वलि=बलिस्वरूप ॥ ३२॥ 
धनुर्वेदो विधाता च ब्रह्मा विष्णुश्च शङ्करः | 
हंसो मरीचिर्गोविन्दो रत्नगर्मो महाद्य तिः 33 ॥ 
“अनु ०-२६८ धचुर्ेद्‌=धचुर्वेदस्वरूप | २६९ विधाता=विधान गर्ने 
"अथवा ब्रह्मस्वरूप | २७० ब्रह्मा=प्रजाहरूळाई बढाउने अथवा ब्रह्मस्वरूप 
अथवा ब्राह्मण | २७१ विष्ण=व्यापक अथवा विष्णुर्वरूप । २७२ शङ्कर= 
कल्याण अथवा सुख गर्ने अथवा शिवस्वरूप । २७३ हंस-सूयस्वरूप | 
२७४ मरीचि = ऋषिविशेष वा किरणस्वरूप । २५५ गोबिन्दृ=विःणुः 
स्वरूप | २७६ RAN = गभमा रत्न भएका | २७७ महाद्यति = ठूलो 
शति (कान्ति) भएका ॥ ३३ II 
व्यासो वाचस्पतिः adem पिताऽसुरमदेनः | 
जानकीवछभः पूज्यः प्रकटी ARIAT: ॥ ३४ ॥ 
नु ०-२७८ व्यास=विस्तार गनं अथवा «व्यास ( मुनि ) स्वरूप । 
२७९ वाचस्पति = वचनका स्वामी अथवा बृहस्पति ( ऋषि ) स्वरूप । 
२८० MAH = सव पदार्थ देख्ने । २८१ पिता = सव लोकका जनक | 
२८२ असुरमद्‌न = असुर ( देवताका विरोधी ) हरूलाई मर्दन गर्ने । 
. २८३ जानकोवल्लम = जानकी ( जनकपुत्री अर्थात्‌ सीता ) का fra 
२८४ पूञ्य=्पूजनीय | २८५ प्रकटी-प्रकट भएका । २८६ ग्रीतिवद्धन= 
अति बढाउने ॥ ३४॥ 
सम्भवोऽतीन्द्रियो वेद्यो निदेश्यो MATT: 
मदनो मन्मथो व्यापी बिश्वरूपो निरञ्जनः ३५ II 
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अनु ०-२८७ सभव = जगतका कारणस्वरूप। २८८ अतीन्द्रिय= 
इन्द्रिय ( नेत्र आदि ) द्वारा ग्रहण गर्न नसकिने | २८९ वेद्य=ज्ञानका 
योग्य । २९० निर्देश्य=नामले कीर्तन गर्ने योग्य। २९१ जाम्बयत्प्रभु= 
जाम्ववान्‌का स्वामी । २९२ सदन = हषे उत्पन्न गर्ने । २९३ Hang 
कामदेवस्वरूप | २९४ व्यापी=च्यापक | २९५ विश्वरुप-बिश्व (संसार) 
ने स्वरूप भएका | २९६ निरञ्जन=उपाधि नभएका | 


नारायणो घृणी साधुजटाधुपरीतिवद्धेनः | 
A ~ SA 
नकरूपा जगन्नाथः सुरकार्यहितप्रभु: ॥ ३६ ॥ 
अनु०--२९७ नारायण-जळशायी अथवा विष्णुस्वरूप। २९८ 
घृणी=्घृणा ( दया) भएका अर्थात्‌ दयालु । २९९ साधु-सब्जन। 
३०० जटायुप्रीतिबद्धेन-जटायुको प्रीति बढाउने । ३०१ नेकरूप=अनेक 
रूप भएका | ३०२ जगन्नाथ-जगत्‌का नाथ ( स्वामी ) । ३०३ सुरकार्य- 
हितप्रमुञ्देवताहरूका कार्य र हितमा समथ ॥ ३६ ॥ 
जितक्रोधो जिताऽरातिः SIUSA: | 
मुकुन्दः TUM नकमायो भव्यः प्रमोदनः ॥ ३७॥ 
अनु०--३०४ जितैक्रोध-क्रोध (रिस) जितेका । ३०५ जिताऽ- 
राति=अराति ( शत्रु ) हरूलाई जितेका । ३८६ प्छचगाऽधिपराउयद्‌ः= 
प्लवगा5धिप ( बानरका स्वामी अथोत्‌ aa) ढाई राज्य दिने । 
३०७ मुकुन्द-सुख अथवा मोक्ष दिने अथवा विष्णुस्वरूप ३०८ सुभुञः= 
सुन्दर बाहु भएका | ३०९ नेकनायरअनेक माया भएका | ३१० भव्य= 
सङ्गलस्वरूप | ३११ प्रमोदन--हष TATA गर्ने ॥ ३७ ॥ 
चण्डांड्शुः ase: शरणागतवत्सलः | 
अगदो रोगहर्ता च मन्त्रबिन्मन्त्रपावनः ॥ २८ ॥ 
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अनु०-२१२ चण्डांऽशु=सूर्यस्वरूप। ३१३ सिद्धसङ्कल्प-सङ्कल्प 
(मनले चिताएको कर्म) सिद्ध (सफळ ) भएका। ३१४ शरणागतवत्सळ- 
शरणमा आएका भक्तहरूमा स्नेह गर्ने। २१५ aa नभएका 
अथवा औषधस्वरूप । ३१६ रोगद्दती=रोगको हरण गर्ने । ३१७ मन्त्र- 
चितृस्मन्त्र जान्ने । ३१८ मन्त्रपावन = आफ्नो नामरूप मन्त्रले 
पवित्र गर्ने ॥ ३८ ॥ . 
सौमित्रिवत्सलो धुर्यो व्यक्ताऽव्यक्तखरूपश्क्‌ | 
निःस्पृही ग्रामणीः श्रीमाननुकूलः प्रियंवदः ॥ ३९ ॥ 
अनु ०--३१९ सौमित्रिवत्सछ-सौमित्रि (सुमित्राका पुत्र लक्ष्मण) मा 
स्नेह गर्ने । ३२० धुर्य=कार्यं गर्ने ERT | ३२१ व्यक्ता5व्यक्तस्वरूप- 
Tag ( स्पष्ट अथोत्‌ ) र अव्यक्त ( अस्पष्ट अर्थात्‌ न- 
देखिने) स्वरुपले जित्ने। ३२२ निःस्पृहर-कुने कुरामा पनि स्प्रृहा 
(इच्छा) नभएका । ३२३ ग्रामणो = स्वामी । ३२४ श्रीमान-शोभा 
अथवा सम्पत्ति भएका । ३२५ अनुकूछ-सबेका अनुकूल । ३२६ प्रियं 
बद्‌=प्यारो बचन बोल्ने ॥ ३५॥ 
अक्षयः साचिको धीरा पीरासनविशारदः | 
SAG: सबंगुणोपेतः शक्तिमांस्तायङ्राऽन्तकः ॥ ४० II 
अनु०--३२७ अक्षय=क्षय (नाश ) ले रहित । ३२८ सात्विकर 
सत्त्वगुणले आचरण गर्ने । ३२९ धीररविद्ठान्‌ | ३३० बीरासनविशारद्‌= 
बीरासनमा निपुण अथवा वीर शन्नृहरूळाई हटाउन निपुण । ३३१ ज्ये 
श्रेष्ठ अथवा सबैमा जेठा । ३३२ सबंगुणोपेत-सबे गुणहरूले युक्त । 
३३३ शक्तिमान्‌=प्रशास्त शाक्ति ( साम्यं) भएका । ३३४ ताटकाऽ- 
न्तक=ताटका राक्षसीका संहारक ॥ ४० II 


वैकुण्ठः प्राणिनां प्राणः कमठः कमलाऽधिपः | 
MASAI मत्स्यरूपः TRAMIN ॥ ४१ I 
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अनु०--३३५ बेकुण्ठ-बैकुण्ठ (विष्णु ) स्वरूप । ३३६ प्राणिनां 
प्राणः-प्राणीहरूका प्राणस्वरूप | २३७ कमठ=कच्छप रूपले ढोकको 
धारण Tet । ३३८ कमळाऽधिपः=कमला ( टक्ष्मी ) स्वरूपिणी सोताका 
स्वामी । ३३९ गोवद्धनधरः-द्वापर युगमा Wasa पर्वत धारण गर्ने 
कृष्णस्वरूप । २४० मत्स्यरूप=मत्स्य ( माछा ) को रूप लिएर वेदको 
उद्धार गर्ने | ३४१ कारुण्यसागर-दयाका सागर (समुद्र) ॥४१॥ 


कुम्भकणप्रभेत्ता च गोपीगोंपारसंतृतः । . 
मायावी खापनो व्यापी रंणुकेपयलाऽपहः ॥ ४२ ॥ 
अनु ०-३४२ कुम्भकणप्रभेत्तासकुम्मकणलाई भेदन गर्ने। 
३४३ गोपीगोपाढसंवृतः-्कृष्णाडवतारमा गोपी र गोपाळहरूले घेरिएका | 
३४४ मायावी=माया ( आफनो शक्ति ) ले युक्त। ३४५ स्वापन = प्रलय- 
काठमा सबलाई सुताउने । ३४६ व्यापी ८ व्यापक । ३४७ रेणुकेय- 
बळाऽपद्‌ = रोणुकेय ( रेणुकाका पुत्र अर्थात्‌ परशुराम) को बळ 
हटाउने ॥ ४२ || 
पिनाकमथनो वन्धः सम्मतो गरुडध्वजः | 
लोकत्रयाश्रयो ARA भरताऽग्रजः ॥ ४३ ॥ 
अनु ०-२४८ पिनाकमथन = महादेवको पिनाक धनुको मथन 
( भङ्ग ) राने २४९ चन्द्य=स्तुतिका योग्य २५० संमत = सबैले इच्छा 
गरिएका | ३५१ गरुडध्वज =ध्वजमा गरुडको सूति भएका अर्थात्‌ विष्णु- 
स्वरूप | ३५३ ळोकत्रया श्रय =स्वगं, मर्त्य र पाताळ यी तीन छोकका 
आश्रय (आधार )। ३५३ छोकभरत- छोककों भारको हरण गने। 
२५४ सरताऽग्रज = भरतक्रा दाजु ॥ ४३ II z 
श्रीधरस्तदृगतिलोकिसाक्षी नारायणो RA: | 
~ n ` A पूए S 
मनोवेगी मनोरूपी पूणः पुरुषपुङ्गवः ॥ ४४ ॥ 
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अनु०--३५५ श्रीधर = लक्ष्मी धारण गर्ने । ३५६ तद्गतिः = प्रसिद्ध 
गति भएका | ३५७ छोकसाक्षो = छोकका साक्षी (दरष्टा) ३५८ नारायण = 
जळशायी, अथोत्‌ बिष्णुस्वरूप | ३५९ विभु = व्यापक | ३६० मनोवेगी 
=मनको जस्तो वेग भएका । ३६१ मनोरूपी = मनःस्वरूप अर्थात्‌ सूक्ष्म 
३६२ पूर्ण = समग्र अथोत्‌ खण्डित नभएका | ३६३ पुरुपपुङ्गव = पुरुष- 
TERT श्रेष्ठ ॥ ४४॥ 


यदुश्रेष्ठो  यदुपतिभूंतावासः सविक्रमः | 
तेजोधराधरोऽव्यग्रश्चतुमू तिमहानिधिः  ॥ ४५॥ 


अनु०--३६४ यदुश्रेष्ठ = - ऋष्णाउबतारमा यदुङुमा श्रेष्ठ । ३६५ 
यदुपति= कृष्णा5बतारमा यढुवंशीहरूका स्वामी । ३६६ भूतावास = 
समस्त प्राणीहरूका आघार | ३६७ सविक्रम = विक्रम (पराक्रम ) ले 
युक्त । ३६८ तेजोधराधर र तेजका धराधर अर्थात्‌ पर्वतस्वरूप । ३६५ 
अव्यग्र -आकुळ नभएका। ३७० चतुमूंर्ति-दशरथका प्रासादमा 
राम, भरत, SEAN र शत्रध्न चार मूर्ति ले प्रकट भएका, अथवा बासुदेव 
सङ्षंण, प्रद्युम्न र अनिरुद्ध चार व्यूह भएका । ३७१ महानिधिः = ठूलो 
निधिरवरूप ॥ ४५ ॥ 


चाणूरमदनो बन्धः शान्तो भरतवन्दितः | 
शब्दाऽतिगो गभीरात्मा कामलाऽज्ञः प्रजागरः॥ ४६ ॥ 


अनु०- ३७२ चाणूरमद्‌ंन = कृष्णा5वतारमा कंसको पहलवान 
'चाणूरलाई मदन गर्ने | २७३ वन्द्य = बन्दन ( अभिवादन ) रानं योग्य । 
३७४ शान्त=अन्तः करणळाई वशमा राख्ने । ३७५ भरतवन्दित = भरतले 
स्तुति गरिएका । ३७६ शाच्ट्राऽतिगः= शब्द ( वचन) का अविषय। 
३७७ राभीरात्मा = गम्भीर स्वभाव भएका। ३७८ PASSA = कोमळ 
अङ्ग भएका | ३७९ प्रजागर = जागरणस्त्ररूप Il ४६ II 
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लोकगभः शेषशायी क्षीराऽग्धिनिरुयोऽनिलः | 
आत्मयानरद!नात्मा सहस्नाऽचिः aT ll ४७ ॥ 
अनु०--३८० छोकगर्भ = छोकहरूफा गर्भस्वरूप । ३८१ शेपशायी = 
शेषनागमा शयन गर्ने | ३८२ क्षीरा5व्धिनिढ्यः = क्षोरसमुद्रमा शयन 
गर्ने । ३८३ अनिल: = वायुस्त्ररूप ( सूक्ष्म ) । ३८४ आत्मयोनि = समस्त 
आत्माका कारणरूप | २८५ अदीनात्मा = दीन स्वरूप नभएका। ३८६ 
सहस्राऽचिः= सूयस्वरूप (तेजस्वी ) । ३८७ सहस्रपात्‌ = विश्वरूप 
लिएर हजार पाउ भएका ॥ ४७॥ 
पजन्य! Fg भूतावासः कमललोचनः | 
श्रीवत्सवक्षाः श्रीरामो वीरहा लक्ष्मणाऽग्रजः | ge il 
अनु०--३८८ पर्जन्यः = बृष्टि गर्ने मेघरूप । ३८२ कुमुदः = प्रथिवी- 
छाई हष गर्ने । ३५० भूतावास = प्रथिवी आदि भूतका आधार । ३९१. 
कमललोचन = कमळ जस्ता नेत्र भएका । ३९२ श्रीवत्सवक्षाः = छातीमा 
श्रीवत्स fag भएका । ३९३ श्रीराम । ३९४ वीरहा - वीर शत्रुहरूकोः 
संहार गर्ने । ३९५ ळक्ष्मणाऽग्रज = ळक्ष्मणका अग्रज ( दाजु ) ॥ ४८ ॥ 


लोका5भिरामो लोकाऽरिम्देनः सेवकप्रियः | 
सनातनतमो मेघश्यामलो राक्षसाऽन्तकः । ४९ Lk 


अनु ०-३५६ लोकाऽभिराम = लोकमा सुन्दर । ३९७ ळोकाऽरि- 
मदेन=लोकका शत्रु ( रावण आदि) को मदन गर्ने । ३९८ सेवक 
प्रिय= आफ्ना सेबकहरूका प्यारा | ३९९ सनातनतम = अत्यन्त प्राचीन | 
Yoo मेघश्यामळ = मेघ झैँ श्यामवर्ण। ४०१ राक्षसाऽन्तक = राक्षस- 
हरूको अन्त गर्ने ( यमस्वरूप ) ॥४९॥ 


Renga: श्रीमानप्रभेयो जितेन्द्रियः | 
भूदेववन्धो जनकप्रियकृत्‌ प्रपितामहः || ५० Ib 
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अनु०-४०२ दिव्यायुधधर = दिव्य ( अलोकिक ) हथियार लिएका 
४०३ श्रीमान्‌ > प्रशस्त सम्पत्ति भएका । ४०४ अप्रमेय = प्रत्यक्ष आदि 
ग्रमाणहरूबाट gara नसकिने | ४०५ जितेन्द्रिय = इन्द्रियहरूलाई 
जितेका । ४०६ भूदेववन्द्य = भूदेव ( ब्राह्मण ) हुरूलेस्तु ति गर्न योग्य । 
४०७ जनकप्रियकृत्‌ = जनक ( आफ्ना पिता दशरथ वा आफना शवञ्जुर)- 
को प्रिय गर्ने। ४०८ प्रपितामह = सचे लोकका वराज्ुजस्ता ॥ ५१ II 
उत्तमः साचिकः सत्यः सत्यसन्ध ञ्निविक्रमः | 
सुलभः सुत्रतः EEN: TANT: सुखदः सुखी ॥ ५१ ॥ 
अनु०--४०९ उत्तम - Ag | ४१० सात्त्विक = सत्त्वगुणले आचरण 
गर्ने। ४११ सत्य - सत्यस्वरूप । ५१२ सत्यसन्ध = सत्य (साँचो) 
सन्धा ( प्रतिज्ञा) भएका । ४१३ त्रिविक्रम = तीने लोकमा पाउको गति 
भएका अर्थात्‌ वामनस्वरूप। ४१४ सुलभ = भक्तहरूका सुप्राप्य । 
४१५ सुत्रत= सुन्दर कर्म भएका। ४१६ सुक्ष्म = परमाणु झैँ सूक्ष्म । 
४११ सुघोष = मनोहर घोष ( शब्द ) भएका। ४१८ सुखद-सुख दिने । 
४१९ सुखी = सुख भएका! ५१॥ 
दामोदरोऽच्युतः शाङ्गी वामनो मथुराऽधिपः 
देवकीनन्दनः शौरिः शाङ्गी केटममदनः ॥ ५२ ॥ 
अनु०--४२० दामोदर =माळा धारण गरेका अथवा दाम ( लोक- 
Seal नाम) जसको उदरभित्र छन्‌, अथवा कुष्णाऽवतारमा यशोदाले 
चाँध्दा जसको उद्रमा दाम ( डोरी ) को चिह्न छ । ४२१ अच्युत = कहीं 
पनि च्युत ( भ्रष्ट) न भएका । ४२२ शार्ङ्गी = शाङ्ग (ag) छिएका। 
४२३ वामन = बामन अवतार लिएका । ४२४ मधुराऽधिप = मथुराका 
स्वामी । ४२५ देवकीनन्दन = कृष्णाऽवतारमा देवकीका नन्दन ( पुत्र )। 
४२६ शोरि = कृष्णाऽवतारमा शूरवंशमा उत्पन्न। ४२७ शारङ्गी = विष्णु- 
स्वरूप | 2२८ केटभमद्‌न = केटभ ( देत्य ) छाई मर्दन गर्ने ॥ ४२ ॥ 
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सप्ततालप्रभेता च  मातृवंशप्रवद्धनः | 
कालखरूपी कालात्मा काल; कल्याणदः प्रभुः ॥ ५३ ॥ 
ago- ४२९ सप्ततालप्रभेत्ता = सात ताळ बृक्षहरूको भेदन गर्ने | 


४३० मावा प्रवद्धेनः Sila ( कौशल्या वा गाइ ) को वंशको वृद्धि 
गर्ने। ४२१ कालस्वरूपी = कालरूप भएका । ४३२ काढात्मा = काळ- 
स्वरूप । ४२३ काळ= समयस्वरूप । ४३४ कल्याणद = कल्याण दिने | 
४३५ प्रभु = स्वामी ॥ ५३ ॥ 

संवत्सर ऋतुः पक्षो हायनो दिवसा युगः | 

भव्या विविक्ता निर्ढेपस्तपोव्यापी निराकुलः ॥ ५४ ॥ 

अलु०-- ४२३३१ संवत्सर = वपरूप | ४३७ ऋतु = बसन्त आदि ऋतु- 

स्वरूप। ४३८ पक्ष = शुक्ल र कृष्णपक्षस्वरूप | ४३९ हायनः = वर्षस्वरूप | 
४४० दिवस = दिनस्वरूप । ४४१ युग =सत्य आदि युगस्वरूप। 
४४२ भव्य = कुशल । ४४३ विविक्त = पवित्र । ४४४ निर्लेप मायाको 
लेप (संपक) नभएका । ४४५ तपोव्यापी = तपस्याले व्यापक । 
४४६ निराकुळ = आकुछ नभएका ॥ ५४ II 


~ 


अनादिनिधनः सवेलोकपूज्यो निरामयः | 
हंसो रसज्ञ! ANAT लोकसारो रसात्मकः ॥ ५५ ॥ 
अनु०- अनादिनिधनः - आदि र अन्त्य नभएका | ४४८.सर्वळोकः 
पूज्य सच जनाले पूजनीय। ४४५ निरामय=आमय (रोग) ले 
रहित | ४५० हंस = बिष्णुस्वरूप अथवा सूयेस्वरूप । ४५१ रसज्ञः= 
रसका जानकार । ४५२ सारज्ञ- सार जान्ने । ४५३ छोकसार > छोकक्रा 
सार अंश । ४१४ रसात्मक = ARN आदि रसस्वरूप || «५ II 
सबंदुःखाऽतिगो विद्याराशिः परमगोचरः | 
शेपो विशेषो विगतकल्मपो KA ॥ ५६ ॥ 
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अनु०-४४५ सर्वदुःखाऽतिरा=सव दुःखहरूको लङ्घन गरेका | 
४९६ विद्याराशिः = विद्याहरूका राशि ( समूह ) स्वरूप। ४५७ परम- 
योचर श्रेष्ठ पुरुषले ( मात्र ) ग्राह्य हुने । ४५८ शोष = शेपनागस्वरूप | 
४५९ विशेष = विशिष्ट पुरुष । ४६० बिगतकल्मष = कल्मप (पाप) ले 
रहित । ४६१ रघुपुङ्गव = रघुवंशमा श्रेष्ठ ॥ ५६ ॥ 
वणश्रष्ठी वणभावो वणी बणगणश्वरः | 
सर्वसाक्षी at SGAE: ॥ ५७॥ 
अनु ०-४६२ वणश्रष्ठ= वर्ण ( ब्राह्मण ) आदिमा श्रेष्ठ ४६३ चण- 
भाव=षर्णं (ब्राह्मण ) आदिको रक्षामा भाव (क्रिया) गर्ने! 
४६४ वर्णी सुन्दर वर्ण भएकां। ४६५ बणंगणुश्वर = षण ( ब्राह्मण 
आदि ) का समूहका स्वामी | ४६६ सर्वसाक्षी = सबका साक्षी ( द्रष्टा | 
४६७ शुणश्र् = दया दाक्षिण्य आदि गुणले श्रेष्ठ ४६८ दवाऽसुरवर- 
प्रद = आफ्ना भक्त भएका देवता र देत्यहरूलाई वर दिने ॥ ५७ II 
देवाऽधिदेवा देवपिंद वाऽसुरनमस्कृतः 
९. a “Xx 
सवदवमयश्चक्ना शाङ्गपाणरचुत्तमः । ५८ II 
अ०--४६९ देचाऽधिदेव=देवताहरूमा श्रेष्ठ देवता। देवि = नारद्‌- 
स्वरूप, देवा5सुरनमस्कृत = देवताहरू र AES नमस्कार 
गरिएका | ४७० सबदेबमय=समस्तदेचस्वरूप । ४७१ चक्री = चक्र 
(समूह वा सेना) भएका । ४७२ शाङ्गपाणि = शाङ्ग ( धनु ) हातमा 
छिएका | ४७३ अनुत्तम=सवे भन्दा उत्तम ( श्रष्ठ ) ॥ ५८॥ 
मना बुद्धिरहङ्कारः प्रकृति! पुरुषोऽव्ययः 
न्यायो न्यायी नयी श्रीमान्‌ नयो AMAT भ्रुवः ॥५९॥ 
अनु ०-४७४ मनः=मन | सङ्कह्पचिकल्प ) स्वरूप । ४७४ बुद्धि = 
निश्चयस्वरूप भएको तत्व | ४७६ अहङ्कार = गर्व ( घमण्ड ) विषय 
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भएको तत्त्व | ४७७ प्रकृति-प्रधान अथवा माया | ४७८ पुरुष-आत्मा F 
४७९, अव्यय = नाश नहुन । ४८० न्याय = न्यायशास््रस्वरूप अथवा 
इन्साफ | ४८१ न्यायी = न्याय गर्ने । ४८२ नयी = नय (नीति) भएका । 
४८३ श्रीमान्‌ = लक्ष्मी भएका । ४८४ नय = नीतिस्वरूप। ४८५ नगघर = 
नग ( मन्द्ररपबत वा कृष्णा$वतारमा Maga पर्वत ) छाई धारण गरने ।. 
४८६ धुव = नित्य अथवा उत्तानपाद्का पुत्र भ्वस्वरूप ॥ ५९ ॥ 
लक्ष्मीविश्वम्भरो भर्त्ता देवेशो वालिमदनः | 
बाणाऽरिमद्‌नो यज्वा GAA प्रुनिसेवित; ॥ ६० ॥ 
अनु०--४८७ लक्ष्मीविश्वम्भरः= लक्ष्मी र विश्व ( संसार ) को 
घारण गर्ने । ४८८ सता = धारण पोषण गर्ने । ४८५ देवेश - देवताका 
स्वामी। ४९० बालिमदेन = वालीळाई मर्दन गर्ने । ४९१ बाणाऽरिमद्‌न = 
बाणले MAB मदन गर्ने | ४९२ यज्या = विधिपूर्वक यज्ञ गर्ने | ४५३. 
उत्तम = श्रेष्ठ । ४९४ सुनिसेवित = मुनिहरूले सेवा गरिएका ॥ ६० li 
देवाञ्ग्रणीः शिवध्यानतत्परः परमः पुरः । 
सामगेयप्रियः शूरः एण्यकीतिंः सुलाचनः ॥ ६१ ॥ 
अन्‌०--१९५ देवा 5ग्रणी = देवताहरूमा श्रष्ठ । ४९६ शिवध्यानत-- 
त्पर = शिवजीको ध्यानमा तत्पर ( ढागेक्रा) । ४९७ परम--श्रेष्ठ । 
४९८ पुरः > अग्रस्वरूप | ४९५ सामगेयप्रियः = सामस्वरूप जो गेय गान- 
योग्य वेद त्यो प्यारो भएका | ५०० शूरः = पराक्रमी । ५०१ पुण्यकीर्ति 
पवित्र कीर्ति भएका । ५०२ सुछोचन = सुन्दर नेत्र भएका ॥ ६१॥ . 
एण्यः पुण्याउथिकः पूव; पूणः पूरयिता रवि: । 
जटिलः कल्मपध्वान्तप्रभञ्जनविभावसुः ॥ ६२ II 
अनु ०-५०३ पुण्य = धर्मस्वरूप । ५०४ पुण्याऽधिक = धर्मले 
अधिक । ५०५ पूर्व सब भन्दा प्रथम । ५०६ पूणं समग्न | ५०७ 
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श्यूरयिता-पूर्ण गर्ने । ५०८ रबि-स्तुति गरिने अथवा सूर्य । ५०९ जटिछः= 
जटाधारी | ५१० कल्मषध्वान्तप्रमञ्जनविभावसु = पापरूप अन्धकारको 
नाश गन सूयंजस्ता II ६९ II 

अव्यक्तलक्षणो व्यक्तो दशास-द्विप-कशरां | 

AN न्द्‌ S 
कलानिधिः कलारुपः कमलानन्दतद्धनः || ६२ Il 
अन०-५११ अव्यक्तढक्षणस्स्पष्टटक्षण न भएका अर्थोत्‌ निराकार | 

४९२ व्यक्त - भक्तहरूलाई स्पष्ट अथीत्‌ साकार । ५१३ दशास्यरद्विप- 
केशरी = दशास्य ( रावण ) रूप द्विप ( हाती ) को नाश गर्न केशरी 
ata सिंहृस्वरूप । ५१४ कलानिधि = नृत्यगीत आदि Atasi कलाः 
हरुका निधि (खजाना) स्वरुप अथवा चन्द्रजस्ता मनोहर । ५१५ 
कळारूप = नुत्यआदि कळास्वरूप | ५१६ कमठानन्दवद्धन = कमला 
{ लक्ष्मी ) रूपिणी सीताको आनन्द बढाउने ॥ ६३ II 

जयों जराऽरिसम्पू्णः सुमना भवभऽ्जनः | 

अलङ्क रिषणुरचलो रोचिण्णुविक्रशोसमः ।। ६४ II 

अन्‌ ०-५१७ जय = बिजयस्वरूप। ५१८ जरा5रिसम्पूण = JET 

MAST पूर्णपुरुष । ५१५ सुमनाः = उत्तम मन्‌ भएका अथवा ZIEGA, 
अथवा विद्वतस्वरूप। ५२० भवभञ्जन = भव (dar) को भङ्ग गर्न । 
५२१ mager = अलङ्कार धारण गर्ने स्वभाव भएका | ५२२ अचळ = 
'पर्वतजस्ता स्थिर । ५२३ राचिष्ण = अळङ्कार आदिले शोभित हुने। 
५२४ विक्रमोत्तम = पराक्रमले उत्तम ॥ ६४ ॥ 


MA: शब्दपतिः MAMAN रञ्जनो Ty: | 
निःशब्दः पुरुषो मायी स्थूलम्रक्ष्म विलक्षणः ॥ ६५ ॥ 


अन्‌ ०-५२५ आयुः= आयुःस्वरूप। ५२६ शब्दपति = शब्दका 


स्वामी | ५२७ शब्दगोचर > शब्द प्रमाणले ग्रहण गरिने। ५२८ रञ्जन = 
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राग ( अनुराग) उत्पन्न गर्ने। ५२९ छघु = हल्का अथवा सुन्दर ॥ 
५३० निःशब्द = शब्दका विषय नभएका । ५३१ पुरुष = क्षेत्रज्ञस्वरूप |: 
५३२ मायी > मायाका अधिष्ठाता । ५३३ स्थूहसूक्ष्मविछक्षण > स्थूळ 
(पर्वत आदि) सूक्ष्म (परमाणु आदि) पदार्थ भन्दा भिन्न: 
किसिमका ॥ ६५॥ 


आत्मयोनिरयोनिश्च शतजिद्दः TATE | 
अमृतांऽशुमहागमों नितवतत िपयस्पृहः | ६६ || 
अन्‌ ०-५३४ आत्मयोनि> समस्त आत्माहरूका कारणस्वरूप | 
५३५ अयोनि = कारण नभएका (स्वयम्भू ) । ५३६ maka = बिश्व-- 
रूप लिंदा सैकडौं जिश्रा भएका । ५३७ सहस्रपात्‌ = विश्वरूपमा हजारों 
पाउ भएका । ५३८ असृतांउशु = चन्द्रस्वरूप आनन्ददायक्र । ५३९ महा- 


गर्भ = ae गर्भ भएका । ५४० निवृत्तविषयस्पृहः = शब्द आदि विपयको: 
भोग गन अभिळाप नभएका ॥ ६६ ॥ 

त्रिकालज्ञो gt: साक्षी विहायसगतिः कृतिः | 

सनातनतमः स्रग्वी पेशलो जीविनां वरः ।। ६७ ।। 

अन्‌ ८-५४१ त्रिकालक्षः-ती ने काढको दृत्तान्त जान्ने । ५३२ aia 

gag अधवा मौन RAI ५४३ साक्षी = प्रत्यक्षदर्शी । ५४४ विहा- 
यसगति = पुष्पक दिमानमा चढेर आकाशमा गमन गर्ने । ५४५ कृति = 
प्रयरनस्वरूप | ५४६ सनातनतमः = सबै भन्दा प्राचीन। ५४७ खग्बी = 
फूलको साळा पहिरेका। ४४८ पेशल= चतुर अथवा सुन्दर ।. 
५४५ जीविनां वरः = प्राणीहरूमा ag lI ६७॥ 

शक्तिमान्‌ JEJA गदापर-रथाउद्धभृत्‌ | 

निरीहो araa चिद्र्पाऽतीतसाध्वसः || ६८ || 
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अन्‌०- ५५० शक्तिमान्‌ > शक्ति ( सामथ्य ) भएका | ५५१ शङ्क 
आत्‌ = शङ्क धारण गर्ने । ५५२ नाथ = सबैका स्वामी । ५५३ गदाधर- 
रथाङ्गश॒त्‌ = गदा र सुदर्शनचक्र धारण गर्ने । ५५४ निरीह-झुने कुरामा 
qR ईहा ( अभिलाष ) न गर्ने । ५५५ निर्विकल्प = बिकल्प (afa) | 
नभएका | ५५६ चित्रुप = चेतन्यस्वरूप । ५५७ अतीतसाध्यस-साध्वस 
(aa ) नभएका ॥ ६८ ॥ £ 
सनातनः सहस्नाक्षः गशतमूर्तिधनप्रमः | 
हत्पुण्डरीकशयनः कठिनो द्रव एबं च॥ ६९ II 
__ अनु०--५५८ सनातन = aud ५५९ agaa = विश्वरूप लिंदा 
हजारों आखा भएका । ५६० शातमूति = विश्वरूप लिंदा सकड़ों शरीर 
भएका | ५६१ घनप्रभ = मेघको जस्तो कान्ति भएका । ५६१ हृत्पुण्ड- 
रीकशयन-समरत प्राणीका हृदयरूप पुंण्डरीक ( सेतो कमळ ) मा शयन 
TA । ५६३ कठिनः = पत्थर जस्ता कठोर । ५६४ द्र्वञ्रसस्वरूप GNN 
सर्यो गुहपतिः श्रीमान्‌ समर्थोञ्नथनाशनः | 
अधमंशत्रु रक्षोघ्नः पुरुहूतः WE l ७० ॥ 
(y ~ ~ cx 
अनु०--५६९ सूर्य = छोकढाई कर्ममा प्रेरणा गर्ने अथवा सूर्य झे 
तेजस्वी । ५६६ ग्रहपतिः = गृहका स्वामी । ५६७ श्रीमान्‌ = agh 
( सम्पत्ति ) भएक्रा । ५६८ समर्थ--शक्ति भएका । ५६९ अनर्थनाशनः = 
अनर्थको नाश गर्ने | ५७० अधर्मशत्र-अधर्मका शत्र । ५७१ रक्षोघ्न = 
राक्षसहरूको संहार गर्ने । ९७२ पुरुहूतः = घेरे अक्तहरूले बोलाईएका, 
अथ वा इन्द्र में पराक्रमी | ५७३ पुरुष्टुतः = घेरे भक्तहरूले स्तुति 
गरिएका ॥ ७० || 
mama बृहदूगमो धमधेनुधरागमः | 


हिरण्यगर्मो ज्योतिष्मान्‌ सुललाटः सुविक्रमः || ७१ ॥ 
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अनु ०--५७४ त्रद्मगर्भ-गर्भमा ब्रह्म ram हद्‌ 
गर्भ - ठूछो गर्भ भएका। [चा वेद राखेका। ९७१ Ia 
1 ५७६ Teg = धर्मरूप गाइ भएका। 
५७७ धरागम = अवतार लिएर प्रथिबीमा आगमन गर्ने । ५७८ Rua- 
गभे = गभमा सुन भएका, अथवा ब्रह्मस्वरूप । ५७९ अ्योतिष्मान्‌ = 
ठूछो ज्योति ( प्रकाश ) भएक्का। ५८० घुललाट = सुन्दर sae 
(निधार ) भएका । ५८१ सुविक्रम = उत्तस पराक्रम भएका || ७१ ॥ 
शिवपुजारतः श्रीमान्‌ भवानीप्रियकृदू वशी | 
नरा नारायणा रामः कपर्दी नीललोहितः | ७२ ॥ 
अनु ०-५८२ Ragas शिवजोको पूजामा ढागेका | 
५८३ श्रीमान्‌ = Senar | ५८४ भवानी प्रियकृद्‌ = भवानी ( पार्वती ) 
को प्रिय कर्म गर्ने । ५८५ बशी = इन्द्रियहरूळाई जित्ने । ५८६ नरः = 
नर अवतार लिएका । ५८७ नारायण = नारायण अवतार लिएका | 
५८८ राम । ५८९ कपर्दी = कपद्‌ (जटाजूट) भएका, अथवा शिवस्वरूप | 
५९० नीळलोद्ित= कण्ठमा नीलबणे र आँखामा लोहित ( रातो ) 
बण भएका, अथवा शिवस्वरूप || ७२ UI ः 
रुद्र, पशुपतिः खाणुदिश्वामित्रो द्विजेश्वरः | 
मातामहा मातरिश्वा विरिश्विबिष्टरश्रवाः ॥ ७३ ॥ 
अनु ०-५९१ रुद्र = पापीहरूलाई दण्ड दिएर रुआउने अथवा 
शिवरूप | ५५२ पशुपति = पशु ( जीव ) ewer पति ( स्वामी ), अथा 
शिवस्वरूप | ५९३ स्थाणु = स्थिर अथवा शिवस्वरूप | ५९४ विश्वामित्र 
विश्वांमत्र ऋषिजस्ता । ५५५ द्विजे श्वए=द्विज (ब्राह्मण, क्षत्रिय र वेश्य) का 
स्वामी । ५९३ मातामह = मातामहः ( माताका पिता ) जस्ता पूजनीय । 
५९७ मातरिश्वा = चायुस्वरूप अथोत्‌. गतिशील | ५९८ विरिञ्चि = 
जगतको रचना गर्ने, अथवा ब्रह्मस्वरूप । ५६९ विष्टरश्रवाः = विष्टर 
( पीपळको वृक्ष ) मा छन्‌ भनेर सुनिएका अथवा बिष्णुस्वरूप ॥ ७३ ॥ 
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( ४८ ) 


अक्षोभ्यः सबेभूतानां, चण्डः सत्यपराक्रमः | 
वालखिल्यो महाकल्पः कवल्यवृक्षकलाधरः | ७४ || 
अन्‌०-६०० सर्वभूतानाम्‌ अक्षोभ्यः = सम्पूर्ण प्राणीहरूले विचलित 
गराउन नसकिने । ६०१ चण्ड = पापीहरूका प्रति अत्यन्त रिसाद्दा। | 
६०२. सत्यपराक्रम = सत्य पराक्रम भएका | ६०३ बाळखिल्यः = त्रह्माको 
रौंबाट उत्पन्न वालखिल्यत्रद षिजस्ता ज्ञानी | ६०४ महाकल्प = ठूलो कल्प 
(विधि ) भएका । ६०५ कल्पवृक्षकळाधर = भक्तको इच्छा पूर्ण गर्ने 
कल्पवृक्षको कळा ( सीप ) धारण गर्न ॥ ७४ ॥ 
निदाघस्तपनो मेघः शुक्रः TASSR | 
कतरन्धमथनो दिव्यः कम्बुग्रीवः शिवप्रियः || ७५ || 
अन० ६०६ निंदाघ = पापको दाह गर्ने, अथवा पापीलाई ग्रीष्म 
ऋतु मे सन्ताप गर्ने । ६०७ तपन = पापीढाई ताप गर्ने अथवा सुर्य 
जस्ता प्रतापी | ६०८ मेघर-दुःखको ताप भएकालाई मेघ झे संताप हर्ने । 
६०९ शुक्र = शुक्र आचार्य जस्ता राजनीतिका ज्ञाता। ६१० परवलाऽ- 
VEL= शत्रुको वळको अपहरण गर्ने । ६११ कबन्धमथन = कबन्धः 
नामको राक्षसळाई मथन गर्ने । ६१२ दिव्य = अळोकिक अथवा सुम्द्र | 
६१३ कम्बुग्रीव = शङ्क जस्तो गर्दन भएका | ६१४ शिवप्रिय= शिवजोका 
प्रिय अथवा कल्याण प्रिय भएका II ७५॥ 
सुखाऽनिलः सुनिष्पन्नः सुरमिः शिशिरात्मकः | 
असंख्यश्चाऽतिशरश्च॒ प्रमाथी पापनाशङ्कत्‌ ।। ७६ II 
अन्‌ ०-६१५ सुखाऽनिछः=सुख दिने वायु.जस्ता। ६१६ सुनिष्पन्नः= | | 
सुन्दर रूपले उत्पन्न । ६१७ सुरभिः = प्रख्यात । ६१८ शिशिरात्मक ~ 
शीतळ स्वरूप भएका । ६१९ असंख्य = अनेक रूप हुनाले निर्दिष्ट संख्या | 
नभएका । ६२० अतिशूर = अत्यन्त वीर । ६२१ प्रमाथी = दुष्टहरूलाई | 
मथन गर्ने । ६२२ पापनाशकृत्‌ = पापको नाश गर्ने ॥ ७६ ॥ 
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TUT कव्यवाहः प्रतप्तो विश्वमोजनः | 


रामा नाठात्पलश्यामो ज्ञानस्कन्धो महाद्य तिः ॥ ७७॥ 
अनु०--६२३ चसुस्रवः=कान्ति फोलाउने ak 

२२ बसुखु त्‌ कान्तियुक्त 

६२४ कव्यवाह-पितृहरूछाई उनको अन्न पुग्याउने । ६२५ ला 
ताप भएका । ६२६ बिश्वभोजन-प्रलयक्रालमा विश्व ( संसार ) ढाई 
भक्षण रानं । ६२७ राम=राम। ६२८ नोलोत्पलश्याम-नीलकमलछ È 
गनि । = = छ में. 
श्यामवणं । ६२९ ज्ञानस्न्ध= ज्ञानका समूहस्वरूप । ६३० महाद्यति=. 
ठूलो कान्ति भएका ॥ ww I 


पवित्रपादः पागाऽरिमेणिपूरो नभोगतिः | 
उत्तारणो दुःकतिहा g RASHA: ॥ ७८ ॥' 
अनु०--६३१ पवित्रयाद-पविन्न चरण भएका । ६३२ पापाऽरि = 
पापका शत्रु । ३३३ मणिपूर=नामिमा रहने कमळ जस्तो चक्रस्वरू 1 । ६३४ 
नमोगति=आकाशमा राति (गमन) भएका । ६३५ उत्तारण=भक्तहरूहाई 
ताने | ६३६ दुष्ऋतिहा:-पापनाश गर्ने । ६३७ दुद्धप-सहन नसक्ने | 
६३८ दुःसह=दुःखले सहिने | ६३९ अभयः-भय नभएका ॥७८॥ ` 
amissa qag: | 
भर्गो विवखानाचार्यो योगाचायों दिवस्पतिः ॥ ७९ ॥ 
अनु०--६४० अश्तांऽशः्=अमृत (मोक्ष ) को अंशस्वरुप | ६४१ 
अमृतवपुः = नित्य शरीर भएका । ६४२ धर्मी=धर्म भएका । ६४३ धर्म- 
कृपापर--धर्म र कृपा गन RRI ६५४ भग-महादेवस्वरूप । ६४५ 
विवस्वानू--सूयस्वरूप अर्थात्‌ तेजस्वी । ६४६ आचार्यतघर्मका उपदेशक । 
६४७ योगाचायंस्योगक्चा ai ६५८ दिवस्पति=इन्द्रजञस्ता 
( प्रतापी ) || ७९॥ 
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( ५०) 
उद्भवः कीर्तिरुधोगी बाङ.मयः सदसन्मयः | 
नक्षत्रमाली राकेशः SBA: षडाश्रयः || ८० ॥ 
अनु ०-६४९ उद्भव =ोकको उत्पत्ति गर्ने। ६५० aa 
स्वरूप । ६५१ उद्योगी-उद्योग गर्ने । ६५२ वाड्सय-वेद आदि शाब्दः 
RAST | ६५३ सदसन्मयस्थूळरूपले सत्स्वरूप र सूक्ष्मरूपले असरस्प- 
«रूप | ६५४ नक्षत्रमाढीस्सत्ताइस सोतीहरूको माळा ( नक्षत्रमाला ) 
-पहिरेका । ६५५ राकेश-पूर्णिमाका चन्द्रमा जस्ते कान्ति भएका। 
५६५६ स्वाधिष्ठान=धनका आधारस्वरूप । ६५७ षडाश्रय=संपूण एश्वर्य 
आदि छ पदार्थहरूका आधार ॥ Co II 
age वशी शक्तित्रयफ्ल निधि; | 
N a ~ N € 
निदानगर्भो निर्व्याजो नरेशो वालिमदनः॥ ८१ ॥ 
अनु०--६९८ चतुर्वगेफछंन्घर्म, अर्थ काम र मोक्ष यी ४ वर्ग ने 
फलस्वरूप भएका । ६५९ वर्गी=बगं (समूह) भएका । ६६ शक्तित्रयफल॑- 
प्रभुशक्ति, मन्त्रशक्ति र उत्साहशक्तिरूप फळ भएका। ६६१ fafa= 
अहापद्म आदि निधिस्वरूप | ६६२ निदानगर्भ= निदान ( आदि कारण )- 
रूप गर्भ भएका। ६६२ निव्योज = व्याज (छळ) नभएका । ६६४ 
नरैश--राजा | ६६५ वांळमर्दनवाळीळाई aga गर्ने ॥ ८१॥ 
siaga: शिवारम्भः शान्तभद्रः समञ्जसः | 
भूशयो भूतिकृद्‌ सूतिभूषणो भूतिचाहन; ॥ ८२ ॥ 
अनु०- ६६६ श्रीवह्रम=लक्ष्मीरूपिणी सीताका वल्लभ (प्रिय )। 
६६७ शिवारम्भञ्कल्याणस्वरुप कर्म गर्ने। ६६८ शान्तमद्र=शान्त 
कल्याणस्वरूप | ६६९ समञ्जसञउत्तम औचित्य भएका | ६७० भूशाय= 
त्रत आदिमा भूमिमा शयन गनें। ६७१ भूतिक्कत्‌ = ऐश्वर्य गनें। ६७२ 
भूति--ऐश्वर्यस्वरूप | ६७३ भूषण-भूषण धारण गरेका । ६७४ भूकि| 
ARA भति ( ऐश्वर्य ) पुरयाउने ॥ टि by eGangotri 


= 


( ५१) 
अकायो BRR: री 
र SHER: कालज्ञानी महापटुः | 
WSR विविक्तः श्रुतिसागरः ॥ ८३ Il 
अनु०-६७५ अकाय = काव (शरीर) नभएका 
६७६ सुक्तकाङुत्स्थः = भोग गरेका ककुत्स्थ र 
६७७ काढञ्ञानी = काछको ज्ञान भएका | ६७८ महापडु=ठूला कुशळ | 


६७९ परार्थवृत्यन्तराल--अकौ को निमित्त गर्ने कर्मका सध्यस्वरूप | ६८० 
विबिक्त=सबेदेखि प्रथक्‌ रहेका । ६८१ श्रतिसागर-वबेद्का समुद्र ॥८३॥ 


| 

1 

| 

। 

, अर्थात्‌ शुद्ध चेतन्य। ” | 
जाका कुछमा उत्पन्न। | 
j 

| 


खभावमद्रो मध्यख; संसारभयनाशनः | 
वेद्यो बोध्यो वियदुगोप्ता सप्ताञ्वरयुनीश्वरः ॥ ८४ ॥ 


अनु०--४८२ स्वभावभद्र=स्वभावले कल्याणस्वरूप | ६८३ मध्यस्थ 
तटस्थ रूपले रहेका | ६८४ संसारभयनाशनस्संसारको डर नाश गर्ने | 
६८५ वेद्य=जान्न योग्य | ६८६ वोध्य-बुझून योग्य ६८७ वियद्गोप्ता- 
आकाश आदि तत्वका रक्षक । ६८८ सप्ता5बरमुनीश्वर = कश्यप आदि 
सात पछिल्ला मुनिहरूका स्वामी ॥ ८४ ॥ 


सुरेन्द्र, कारणं कमकरः कमी aga | 
ध्येयो धुर्यो घराऽधीशः सझुल्पः TAIT ॥ ८५ ॥ 


अनु०--६८९ सुरेन्द्र > देवताहरूमा इन्द्र श्रेष्ठ) । ६९० कारण = 
हेतुस्वरूप । ६९१ कर्मकर = कार्य गर्ने «बभाव भएका । ६९२ कर्मी = 
कर्म भएका । ६९३ अघोडक्षजः = इन्द्रियबाट हुने ज्ञानको अपेक्षा न 
गर्ने । ६९४ ध्येय = ध्यान गने योग्य । ६९५ धुर्यं = संसारको भार 
धारण गर्ने | ६९६ धराऽधोश=धरा (प्रथिवी) का स्वामी। ६९७ सङ्कल्प= 
उत्तम कल्प ( बिधि) भएका । ६९८ शर्वरीपति = शर्वरी ( रात ) का 
पति अथोत्‌ चन्द्रमा जस्ता ॥ ८५ ॥ 
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(R) 
परमा5्थगुरुबद्धः शुचिराश्रितवत्सलः | 
विष्णुजिष्णुबिंभुयज्ञा यज्ञेशो यज्ञपालकः ॥ ८६ tt 
अनु०--६९९ परमाऽर्थशुरुः=परमार्थ अर्थात्‌ अलौकिक अर्थका गुरु ॥ 
७०० वृद्ध-बढ़ेका | ७०१ शुचि=पवित्र। ७०९ आश्रितवत्सलः=अ\फनो 
आश्रयमा रहनेमा स्नेह गर्ने । ७०३ विष्णु=विष्शुस्वरूप। ७०४ जिष्ण= 
जित्ने स्वभाव भएका | ७०५ fay = व्यापक | ७०६ यज्ञ=्यज्ञस्तरूप | 
७०७ यज्ञेश = यज्ञका स्वामी । ७०८ यज्ञपाळक = यज्ञको TSA 
गर्ने ॥ ८६॥ 
प्रभविष्णुग्र सिष्णु्च लोकात्मा छोकमाबनः | 
केशिहा केशवः काव्यं कविः कारणकारणस्‌ ॥ ८७॥ 
भनु०--७०९ प्रभविष्णु = समर्थ | ७१० ग्रासिष्ण = आस गर्ने 
स्वभाव भएका, अथोत्‌ संसारको संहार गर्ने | ७११ लोकात्मा = ळोकका 
आत्मस्वरूप AA अत्यन्त प्रिय ७१२ लोकभावन = छोकको उत्पत्ति 
गर्ने | ७१३ केशिहा = कृष्णा5त्रतारमा केशी देत्यको संहार गर्ने । ७१४ 
केशवः = सुन्दर केशा UTH | ७१५ काव्य = रामायण आदि काव्य- 
स्वरूप । ७१६ कवि= कबिता वनाउने अथवा बिद्वान्‌। ७१७ कारण- 
कारण = कारणका पनि कारण अर्थात्‌ संसारका आदिकारण ॥ ८७ ॥ 
काव्यकर्ता कलाऽशेपो वासुदेवः पुरुष्टुतः | 
आदिकर्ता वराहश्च वामनों AJET: ॥ ८८ ॥ 
अनु०--७१८ काव्यकर्ती = काव्य बनाउने । ७१९ कळाऽशेष = 
नृत्यगीत आदि ६४ कलाहरूमा अरोप ( सम्पूर्ण | ७२० वासुदेव = 
सर्वत्र निवास गर्ने देवता । ७२१ पुरुष्टुतः = घेरे विद्वान्‌हरूले स्तुति 
गरिएका । ७२२ आदिकतों = संसारका आदि कती । ७२३ वराह = 
बराहरूप धारण गरेर प्रथिवीको उद्धार गर्ने। ७२४ बामन = वामन 
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अत्रतार धारण We | ७२५ म 
गर्ने ॥ ८८ ॥ 


नारायणो नरो हंसो Randa जनार्दनः | 

लि € ~ ~ 

विश्वकता महायज्ञो ज्योतिष्मान्पुरुपोत्तमः || ८९ ॥ 

अनु ०-७२३ नारायण = वद्रिकाश्रममा नरको साथ निवास गर्ने 

ऋषि। ७२७ नर = नरस्वरूप ऋषि। ७२८ हंस = सूर्य जरता तेजस्वी 
अथवा हंस अवतार धारण गर्ने । ७२९ विष्वक्सेन = चारौं तरफ सेना 
भएका अथवा विष्णुस्वरूप | ७३० जनादन-सबले प्रार्थना गरिने, अथवा 
विष्णुस्बरूप | ७३१ विश्वक्रतौ = संसारका कती । ७३२ महायज्ञ= ठूलो 
यज्ञ (अश्वमेध आदि) गर्ने, अथवा महायज्ञस्वरूप । ७३३ य्योतिष्मान्‌= 
तेजःसम्पन्न । ७३४ पुरुषोत्तमः =पुरुषहरूमा ag अथवा AEN- 
स्वरूप ॥ ८९ !; à 

` a es 

वेकुण्ठः पुण्डरीकाक्षः कृष्ण: सयः सुराचितः | 

नारसिंहो महाभीमो वक्रदंष्टा नखायुधः ॥ ९० ॥ 

अनु ०--७३४ वेकुण्ठ = नित्यज्ञानका आश्रय अथवा विष्णुस्वरूप, 

अथवा बेकुण्ठछोकका स्वामी । ७३६ पुण्डरीकाक्ष = सेता कमल जस्ता 
नेत्र भएका अथवा AARTI ७३७ कृष्ण = कालो वर्ण भएका, 
परथिवीलाई सुखदिने वा बिप्णस्वरुप । ७३८ सूयं = छोकलाई कर्ममा 
प्रेरणा गर्ने अथवा सूर्यस्वरूप। ७३९ सुराऽचिंत = देवताहरूले पूजा- 
गरिएका | ७४० नारसिंह = मनुष्यमा f&a जस्ता अर्थोत्‌ श्रेष्ठ अथवा, 
नुसिंहस्वरूप | ७४१ महाभीम = अत्यन्त भयङ्कर । ७४२ वक्रदष्ट्र = 
टेढ़ा ठूला दाँत भएका । ७४३ नखायुध = नङ हतियार भएका ॥ ९० ॥ 


आदिदेवो जगत्कता योगीशो गरुडध्वजः | 
गोविन्दो गोपतिगोा भूपतिश्चनेश्वरः ॥ ९१ ॥ 
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__५४४ आदिदेव = पहिला देवता। ७४५ जगत्कती = जगत्‌. 
B i Cr पतञ्जछि आदि योगीहरूका स्वामी । ७४७ 
गरुडध्वजः = ध्वजमा गरुडको fag भएका, अथवा विष्णुस्वरूप | 
७४८ गोबिन्द = वराहरूप लिई एथ्वी प्राप्त गर्ने अथवा विष्णुस्वरूप | 
७४९ गोपति = गाइका अथवा प्रथिबीका अथवा वाणीका स्वामी। 
७५८ गोमा = रक्षा गर्ने । ७५१ भूपति = एथिबीका पति अथवा राजा | 
७४२ भुवनेश्वर = भुवन ( लोक ) का स्वामी ॥ ९१॥ 

पद्मनाभो हपीकेशों धाता दामादरः प्रश्नः । 

त्रिबिक्रमख्रिलोकेशो ब्रह्मः RIFT: ॥ ९२ II 

अनु ०--७५३ पद्मनाभ = नाभिमा कमळ भएका, अथवा विष्णु- 
स्वरूप । ७५४ हृषीकेश > हपीक (इन्द्रिय) हरूका स्वामी अथोत्‌. 
जितेन्द्रिय । ७५५ धाता = लोकको धारण र पोषण गर्ने, अथवा ब्रह्म- 
स्वरूप | ७५६ दामोदर = उदर (पेट) मा दाम ( दाम्ळा ) को fg 
भएका, अर्थोत्‌ कृष्णस्वरुप । ७५७ प्रभु = स्वामी, अथवा समर्थ | 
७५८ त्रिविक्रम = तीनेळोकमा चरणको स्थिति भएका, अथवा वामन- 


3 


स्वरूप | ७५१ त्रिलोकेशा=स्वर्ग, मर्त्य र पाताळ यी तीनेछोकका स्वामी । . 


७६० ब्रह्मेश = ब्रह्माका स्वामी । ७६१ प्रीतिबद्धन--प्रीति बढाउने ॥९२॥ 
वामनो दुष्टदमनो  गोंबिन्दो 9 गोपवळभः | 
भक्तग्रियोऽच्युतः सत्यः सत्यकीतिध तिः स्मरतिः ॥ ९३ ॥ 

अनु०--७६२ वामन = विष्शुस्वरूप | ७६३ दुष्टद्मन = दुष्टः 
छाई दमन गर्ने । ७६४ गोविन्द = प्रथ्वीछाई प्राप्त गर्ने, अथवा विष्णु- 
स्वरूप | ७६५ MIA = गोप ( गोठाळा ) हरूका प्यारा, कृष्ण- 
स्वरूप | ७६६ भक्तप्रिय = भक्तक्रा प्यारा । ७६७ अच्युत = च्युत 

(भ्रष्ट ) न हुने, अथवा विष्णुस्वरूप | ७६८ सत्य = सत्यस्वरूप | 

७६९ सत्यक्रीतिं = सत्य कीतिं भएका ; ७७० धृति = धेयं वा सत्यका 

RABI | ७७१ स्मृति = स्मरण वा धर्मशा्नस्वरूप ॥ ९३ ॥ 
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रज्ञः कारुण्य-कारुण्यः पापहा शान्तिवद्धन: | 
संन्यासी शास्रत्वज्ञो मन्दराऽद्रिनिकेतनः | ९४ ॥ 


अनु०--७७२ प्रज्ञ = बिद्वान्‌। ७७३ कारुण्य-कारुण्य = फरुणा- 
का पनि करुणा | ७७४ पापहा = पाप नष्ट गर्ने । ७७५ शान्तित्रद्धेन = 
शान्ति बढाउने | ७७६ संन्यासी = संन्यास आश्रम लिने, अथवा कर्मको 
फलको त्याग गर्ने | ७७७ WARI = MAA तत्त्व जान्ने। ७७८ 
मन्दराऽद्रिनिकेतन = मन्द्र पर्वतमा चास गर्ने ।: ९५ ॥ 


बद्रीनिल्यः शान्तस्तपखी विद्य ताप्रभः | 
भूतावासो गुहावासः श्रीनिवासः श्रियः पतिः ॥ ९५ It 


अनु०--७७१९ वद्रीनिळय = बद्री आश्रममा वास गर्ने। ७८० 
शान्त = शान्ति लिएका । ७८१ तपस्वी = तपस्या गर्ने । ७८२ बिद्यता- 
ग्रमः = विजुलीको जस्ती कान्ति भएका | ७८३ भूतावास = भूत aula 
ग्राणीहरूमा वास गर्ने । ७८४ गुह्दावास = प्राणीको हृदयरूप WHAT 
बस्ने । ७८५ श्रीनिवास = शोभाका आश्रयस्वरूप । ७८६ श्रियः पततिः = 
ढक्ष्मीरूपिणी सीताका पति ॥ ९५ ॥ 


तपोवासो श्रुदाबासः सत्यावासः सनातनः | 
पुरुपः पुष्करः एण्यः पृष्कराक्षो महेश्वरः ॥ ९६॥ 


अनु०--७८७ INNA = तपस्यासा वास गर्ने | ७८८ सुदाचास = 
ESAT वास गर्ने । ७८९ सत्यावास = सत्यमा वास गर्ने | ७९० सनातन= 
नित्य । ७९१ पुरुष = आदिपुरुष । ७९२ पुष्कर = पुष्कर तीर्थस्वरूप, 
अथवा पुष्कर द्वीपस्वरूप । ७९३ पुण्य = घर्मस्वरूप। ७९४ 
पुष्कराक्ष = पुष्कर (कमल ) जस्ता नेत्र भएका। ७९५ महेश्वर 
महान्‌ स्वामी ॥ ५६ ॥ 
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पूणमूर्तिः पुराणशः पुण्यदः पुण्यवद्धनः | 
yet चक्री गदी शाज्ञी BAS मुपली हली ॥ ९७॥ 
अनु ०-७९६ पूणंमूर्ति = पूर्ण शरीर भएका । ७९७ पुराणज्ञ = 
पुराण जान्ने । ७९८ पुण्यद = पुण्य दिने । ७९९ पुण्यवद्धन = पुण्य 
बढाउने | ८०० शङ्खी = शङ्ख लिएका । ८०१ चक्रां = सुदरान चक्र 
लिएका | ८०२ गदी = गदा छिएका। ८०३ शाङ्गी = धनु छिएका। 
८०४ ag = ढाङ्गछ ( हळो ) अख लिएका । ८०५ सुषळी = सुषछ 
(अञ्ज) लिएका | ८०६ हृढी = हळ ( अखन ) लिएका ॥ ` ७ ॥ 
किरीटी कुण्डली हारी मेखली कवची ध्वजी | 
योद्धा जेता महावीयः AAA शत्रुतापनः ॥ ९८ ॥ 
अनु ०-- ८८७ किरोटी = किरीट ( मुकुट ) धारण गरेका । ८०८ 
कुण्डली = कुण्डल ( चौगड़ी ) अलङ्कार पहिरेका। ८०९ हारी = सुन्दर 
वा हार (मोती को माळा) पहिरेका | ८१० मेखली = मेखढा ( कम्हनी ) 
पहिरेका | ८११ कवची = कवच धारण गरेका | ८१२ ध्वजी = ध्वज 
( पताका ) भएका । ८१३ योद्धा = युद्ध गर्ने । ८१४ जेता = जयलाभ 
गर्ने । ८१५ मह्ावीर्य = ठूलो पराक्रम भएका | ८६६ शत्रुघ्न = शत्रढाई 
नाश गर्ने । ८१७ MANTA = VASE ताप गर्ने ॥ ९८॥ 


शास्ता शास्तिकरः शास्रं सन्ततः शङ्करस्तुतः । 
सारथिः साचिकः स्वामी सामवेदप्रियः समः ॥ ९९ II 


अनु०--८१८ Mikal = अनुशासन गर्ने । ८१९ शास्तिकरः=शासन 
गर्ने । ८२० शाख = कार्यं र अकार्यको व्यवस्था गर्ने शास्जस्वरूप। | 
८२१ सन्ततः = अत्यन्त व्याप्त भएका । ८२२ शङ्कुरस्तुतः = महादेवले 
स्तुति गरिएका | ८२३ सारथि = संसाररूप रथ चलाउन सारथिस्वरूप | | 
८२४ सात्विक  सत्त्वगुणळे आचरण गर्ने। ८२५ स्वामी = पति | | 


CC-0. Mumukshu Bhawan Varanasi Collection. Digitized by eGangotri 


( ४५७ ) 


८२६ सामवेदप्रिय = सामवेद प्रिय भ 
न गर्ने S3 II 

सबलः साहसः शक्र: सम्पूर्णाऽङ्गः समृद्धिमान्‌ | | 

S A ac A | 

खगदः कामदः श्रीदः AN: की्तिनायकः || १००॥ ` | 

अनु०--८२८ संबळ = चळ भएका अथवा सेना भएका। ८२९ 

साहस = आँट भएका | ८३० शक्र = समर्थ अथवा इन्द्रस्वरूप । ८३१ | 

संपृणाउङ्ग = पूरा अङ्ग भएका अथवा राज्यका सम्पूर्ण अङ्ग भएका। | 

८३२ समृद्धिमान्‌ = प्रशस्त ऐश्वयं भएका । ८३३ स्वगद्‌ः =स्वर्गळोकमा | 
बास दिने । ८३५ कामद्‌ = इच्छा पूर्ण गर्ने । ८३५ श्रीदः-सम्पत्ति दिने । 


Ar 


८३६ कीर्तिदः = कीर्ति दिने । ८३७ कीतिनायक-कीतिंका स्वामी ॥१००॥ 
माक्षदः पुण्डरीकाक्षः क्षीरा5व्धिकृतकेतनः | 
सर्वात्मा सवलोकेशः प्रेरकः पापनाशनः ॥ १०१ ॥ 


_ अनु०--८३८ भोक्षदः = मोक्ष दिने । ८३९ पुण्डराकाक्ष = पुण्डरीक | 
-( सेता कमळ ) जस्ता आँखा भएका। ८४१ क्षीरा5व्धिकृतकेतनः = 


एका । ८२७ सम = तुल्य, भेदभाव 


क्षीरसमुद्रमा वास गर्ने । ८४१ सवीत्मा = सवका आत्मस्वरूप अथात्‌. 
अत्यन्त प्रिय । ८४२ सर्वलोकेश = सच लोकका स्वामो । ८४३ प्ररक = 
कर्म गने प्रेरणा ग्ने । ८४४ पापनाशनः = पापको नाश गर्ने ॥१०१॥ 

~ A Se 

IK - पुण्डराकाक्षः सवद्‌वनमस्कुृतः | 

g A Sa ` 

सबव्यापा जगन्नाथः सवलाकमहश्वरः Il १०२ ॥ 
_ अनु ०-८४५ बेकुण्ठ = नरोकिने गति भएका । ८५६ पुण्डरोकाक्ष= 
सेता कमळ जस्ता नेत्र भएका, अथवा विष्णुस्वरूप। ८४७ सर्वदेब- 
नमस्कृत = सव देबताहरूले नमस्कार गरिएका । ८४८ सर्वव्यापी = 
'सवढाई व्याप्त गर्ने । ८४९ जगन्नाथ = जगतका नाथ । ८५० सर्वलोकः 
भहेश्वरः = सवलोकका महान्‌ स्वामी ॥ १०२ ॥ 
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सगंखित्यन्तकुदवः सर्वलोकसुखावहः | 
aga: शाश्वतोंडनन्तः श्षयवृद्धिविवर्जितः ॥ १०३ ॥ 
अनु० ८५१ सर्गस्थित्यन्तकृत्‌ सृष्टि, स्थिति र म्य गर्ने । ८५२ 
देव-प्रकाशरूप, क्रीडा गर्ने, अथवा देवतास्वरूप | ८०३ सर्वक्षोकसुखावह-- 
सव छोकलाई सुख दिने । ८५४ अक्षय = क्षय ( नाश 4. अथवा 
ga निश्चित स्थान नभएका | ८५५ शाश्‍वत: = फेरि फेरि हुने । ८५६ 
अनन्त = अन्त ( नाश ) नहुने। अथवा शेषनाग स्वरूप । ८५७ क्षय- 
बृद्धिबिवर्जित = घट्नु र बढनु नहुने, अर्थात्‌ एकरूप ।। १०३ ॥ 
निर्लेपो निगुणः sent निर्विकारो निरञ्जनः | 
अचलो निमछो व्यापी नित्यतप्तो निराश्रयः ॥ १०४॥ 
अनु०_८५८ निल्लेप-लेप नभएका । ८५९ निशुण-सत्त्य, रज र 
तम कुने पनि गुण नभएका ' ८६० सूक्ष्म-परसाणु क सूक्ष्म । ८६१ 
निर्विकार=विकार नभएका | ८६२ निरञ्जन=छुने पदार्थ संग सम्बन्ध 
नभएका | ८६३ अचळ=पर्वत में स्थिर । ८६४ निर्मछ-स्वच्छ 1 ८६५ 
च्यापी=च्यापक, आकाश जस्तै व्यापक | ८६६ नित्यतृप्तज्सघ दृप्त । 
८६७ निराश्रयस्कुने आश्रय नभएका ॥ १०४ Il 
अविकारी विशुनित्यः परमात्मा सनातनः | 


ana २ 


सर्वोपाधिविनिमु क सत्तामात्रव्यस्थितः Il १०५ ॥ 
अनु ०-- ८६८ अविकारी = कुने Rar ( विकृति ) न भएका । 
८६९ fay = प्रभु, अथवा शिवस्वरूप । ८७० नित्य = सध रहने। 
८७१ परमात्मा = परमेश्वर | ८७२ सनातन = सधैं रहने, अथवा ऋषि- 
विशेष | ८७३ सर्वोपाधिविनिमुक्त = सब उपाधि ( बिशेपण ) ले रहित, 
अर्थात्‌ ब्रह्मस्वरूप | ८७४ सत्तामात्रव्यचस्थित = स्थिति मात्रले रहेका, 
अर्थोत्‌ ब्रह्मस्वरूप Ul १०५ I 
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श्यामो युवा लोहिताक्षो दीघ्तास्‍्पों मितमाषितः | 
आजाजुबाहु; एुणुखः सिहस्कन्धो RTT: ll १०६ ॥ 
अनु०--८७५ श्याम = श्यामवर्णं ८७३ युवा = जवान । ८७७ 


Akar = राता नेत्र भएका दीप्तास्य = उज्यालो मुख भएका | 
८४९ मितभापित = थोरे वोल्ने | ८८० आजानुबाहु = ad चाहुः 
भएका | ८८१ सुमुख = सुन्दर मुख भएका । ८८२ सिंहस्कन्ध = सिंह- 
का जस्ता काथ भएका | ८८३ महाभुज = Gar वाहु भएका ॥ १०६ ॥ 
सत्यवाग्‌ गुणसम्पन्ना दीप्यमानः स्वतेजसा | 
कालात्मा भगवान्‌ कारः कालचक्रप्रवतकः ॥ १०७॥ 
अनु ०-८८४ MANR = सत्यचाणी भएका । ८८५ गुणसम्पन्न = 
द्या दाक्षिण्य आदि गुणहरू भएका । ८८६ स्वतेजसा दीप्यमान;-- 
आफना तेजळे अकाशित भएका | ८८३ काढात्ना-कालस्वरूप | ८८८. 
भगवान्‌-एश्वय भएका, ईश्वरस्वरूप | ८८९ काळ= दिन रात युग आदि 
काळस्वरूप । ८५० काळचक्रप्रवर्तक = दिन रात युग आदि काल- 
समूहठाई प्रवृत्त गर्ने ॥ १०७॥ 
नारायणः पर ज्योतिः परमात्मा सनातनः | 
age विश्वगोप्ता च विश्वमोक्ता च शाश्वतः ॥ १०८ ॥ 
अनु०--८९१ नारायणन्विष्णुस्वरूप । ८९२ परं ज्योत्ति-उत्तम 


तेजःस्वरूप । ८९३ परमात्मास्परमेश्वर । ८९४ सनातन = नित्य ।' 


८९५ विश्वसूट-चिश्व ( संसार ) को सृष्टि गर्ने । ८९६ विश्वगोप्ता- 


संसारको रक्षा गर्ने । ८९७ विश्वभोक्ता-प्रढयमा संसारको भक्षण 


(संहार ) गर्ने । ८९८ शाश्वतः्=निरन्तर रहिरहने ॥ १०८ ॥ 
विश्वेश्वरो विश्वमूतिविश्वात्मा amaa: | 
< g 
सवभूतसुहृच्छान्तः सवभूताऽतुकम्पनः ॥ १०९ Il 
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अनु०--८९९ विश्वेश्वर-विश्व ( संसार ) का स्वामी । ९०० विश्‍व- 
सूर्ति-विश्व ( संसार ) ने शरीर भएका। ९०१ fer Sey 
आत्मस्वरूप अथीत्‌. अत्यन्त प्रिय । ९०२ विश्वभावन = संसार उत्पत्ति 
गर्ने | ९०३ सर्वभूतसुद्वत = सब प्राणीहरूका मित्रस्वरूप । १०४ शान्त | 
अन्तःकरण (मन) छाई वशमा राखेका । ९०५ स्वभूताऽनुकम्पन= 
सचे प्राणीमा दया गर्ने ॥ १०९ II रट. 


aa सवः सक्खाश्रितवत्सल; 
mans सर्वभूतेशः संबंभूताशयखितः ॥ ११० ॥ 
अनु०--९०६ alatat = सबका स्वामीका पनि स्वामी । | 
९०७ UF = सर्वस्वरूप | ९०८ सर्वस्वाश्रितवद्सद्ध = सवे आफ्नो आश्रय 
ठिनेहरूमा स्नेह गर्ने । ९०९ सर्वग = सवमा जाने (व्याप्त) । ९१० सवः | 
भूतेश = सबे प्राणीहरूका स्वामी । ९११ सर्वभूताशयस्थित = सब | 
आणीहरूका आशय ( चित्त ) मा रहेका ॥ ११० il | 
अभ्यन्तरस्य नभसो द्रष्टा नारायणः परः | 
अनादिनिधनः हृष्टा RER: स्वयस्‌ ॥ १११ ॥ 
अनु ०-९१२ अभ्यन्तरस्य नभसो द्रष्टा = मित्रको आकाश देखने। 
९१३ नारायण=जळशायो, विष्णुस्वरूप। ९१४ पर--श्रेष्ठ । ९६५ अनादि 
-निधनः्जन्म र मरण नभएका | ९१६ सष्टाऱ्सष्ट गन, अथवा ब्रह्मरूप 
९१७ प्रजञापतिरदुनियाको मालिक अथवा त्रह्मस्वरूप । ९१८ हारि;- 
पापको हरण गर्ने, अथवा विष्णुस्वरूप । ९१९ स्वयम्‌ = स्वय 
स्वरूप ॥ १११॥ 
नारसिहो हृषीकेशः सर्वात्मा at वशी | | 
जगतस्तस्थुपश्चेव AN सनातनः ॥ ११२॥| 
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अतु०--९२० नारलिह--्मनुष्यहरूमा सिंहजस्ता अर्थात श्रेष्ठ, अ 
नृसिंद्स्वरूप । ९२१ हृषीकेश = हृषीक ( इन्द्रिय ) तन द 
जितेन्द्रिय | ९२२ सर्वोत्मा-सवका आत्मस्वरूप अर्थोत्‌ अः्यन्त प्रिय | 
९२३ सर्वरकूऱ्सवका द्रष्टा ( साक्षी ) ९२४ वशीस्सवढाई वशमा राख्ने 
अथवा जितेन्द्रिय | ९२५ जगतः प्रभुः-जङ्गम प्राणीका स्वामी । ३२६ 
तस्थुषः प्रभु = स्थाचरका स्वामी | ६२७ नेता = सत्रका नायक । ४२८ 
सनातन = नित्य, अथवा ऋषिबिशेष ॥ ११२ || : 


कर्ता धाता विधाता च सर्वेपां पतिरीश्वरः | 
सहस्रसू्ि विश्वात्मा विष्णुविश्वध्ृगव्ययः ॥ ११३ || 
, ४ अनु०- ४२४ कतो-जगत्‌का रचयिता । ३१० घाता-संसारको. 
घारण र पोषण गर्ने, अथवा ब्रह्मस्वरूप । ६३९ बिधाता<संसारको धारणः 
र्‌ पोषण गर्ने, ब्रह्मस्वरूप । ८३२ सर्वेषां पतिः = सबैका स्वामी । ८३३. 
>ईश्वरः-एश्वर्य भएका, परमात्मा । ९३४ सहस्रमूर्ति-हजार मूर्ति (शरीर) 
भएका । ६३५ विश्वात्मा = संसारका आत्मस्वरूप । ८३६ विष्णु = 
व्यापक अथवा विष्णुस्वरूप | ६३७ RAJA = संसारलाई घर्षण गर्ने t 
९३८ अव्यय = जन्म आदि भावविकार न हुने, एकरूप ॥ ११३ II 
पुराणपुरुपः , स्रष्टा WM: सहस्नपात्‌ । 
त्यं नारायणो ANg: सनातनः ॥ ११४ ॥ 
अनु०--९३९ पुराणपुरुप = पुराणमा प्रतिपादन गरिएका पुरुष । 
९४० स्रष्टास्सृष्टि राने, अथवा ब्रह्मस्वरूप । ९४१ सहस्राक्षः-हजार सेत्र 
भएका अथवा इन्द्रस्वरूप | ९४२ सहस्तपातू = हजारों पाउ भएका । 
९५३ तत्त्व-यथार्थस्वरूप भएका | ९४४ नारायण = बद्रिकाश्रममा वस्ने 
ऋषिस्वरूप | ९४५ विष्णु-व्यापक अथवा दिष्णुस्वरूप । ९४६ वासुदेव-- 
सर्वत्र निवास गर्ने देवता । ९४७ सनातन = नित्य, अथवा ऋषि- 
विशेष ॥ ११४ ॥ 
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(82) 
परमात्मा Haa परंज्योतिः परात्परः | 
अच्युतः पुरुपः कृष्णः शाश्वतः शिव ईश्वरः ॥ ११५ ॥ 
= श्रेष्ठ शुद्ध 'चेतन्य़ | 
_ ९४८ परमात्मा=ईश्वर । ९४९ परन्रह्म श्रेष्ठ झु 3 
ene = श्रेष्ठ तेजः स्वरूप । ९५१ परात्‌ परः = परभन्दा पनि 


पर. अथवा श्रेष्ठ । ९५२ अच्युतर-च्युत ( भ्रष्ट ) नभएका, अथवा बिष्णु- 
स्वरूप । ९५३ पुरुष = पुर (शरीर ) मा अधिष्ठित, केत्रज्ञस्यरूप | 


ee 


९५४ कृष्ण-प्रथिवीढाई सुख दिने अथवा विष्णुस्वरूप । ९५५ शाश्वत = | 


निरन्तर वर्तमान । ९९६ शिव = कल्याणस्वरूप, Ee शिवस्वरूप । 
९५७ इश्वरः = ऐश्वर्यसम्पन्न, अथवा परमात्मा ॥ १५ II 


नित्यः सवगतः WURA: साथी प्रजापतिः 
हिरण्यगर्भः सबिता लोककृल्लोकथुग्ियुः ॥ ११६ II 
अनु ०--९५८ नित्य = सनातन । ९५९ सर्वगत = सवमा गएका 


अर्थोत्‌ व्यापक । ९६० स्थारु=स्थिर अथवा महादेचस्वरूप । ९६१ उग्र= | 


यापीहरूलाई दण्ड दिन भयङ्कर अथवा मह्दादेचस्वरूप। ९६२ साक्षी = 
सबका कर्महरूका प्रत्यक्षदर्शी । ९६३ प्रजापति = दुनियां का स्वामी 
अथवा त्रह्मस्वरूप.। ९६४ हिरण्यगर्भ = गभमा हिरण्य ( सुन ) भएका 


अथवा ब्रह्मस्वरूप | ९६५ सविता-कमहरूमा प्रेरणा गर्ने, अथवा छोकको | 


उत्पत्ति गर्ने, अथवा सूर्यस्वरूप | ९६६ छोककृत्‌ = लोकको रचना गर्ने। 
९६७ ढोकभुक्‌ = प्रलयमा छोकको संहार गर्ने । ९६८ विभु = अनेक 
रूप RA ॥ ११६ ॥ 
अक्रारवाच्यों भगवाज्छीमूलीलापतिः प्रशुः | 
सवलोकेधरः श्रीमान्‌ सबज्ञ: gT: | ११७ Il 
अनु०--९६९ अकारवाच्य = अकारले कहिने, अथात्‌ वासुदेव । 
९७० भगवान्‌ > छोकको उत्पत्ति, स्थिति, आगमन, गमन, विद्या र 
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अविद्या जान्ने, अथवा ईश्वर । ९७१ श्रीभूढीढापति = छक्ष्मीरूपिणी 
सीता र “भूमिका छोछाका स्वामी । ९७२ प्रभु = समर्थ अथवा स्वामी | 
९७३ PAST = सत्र छोकका KALI ९७४ श्रीमान्‌ = प्रशस्त 
शोभा र सम्पत्ति भएका । ९७५ सर्वज्ञऱसव कुरा जान्ने | ९७६ सर्वतो- 
सुख = सब तरफ मुख भएका ( विराट्‌ रूपमा) अथवा क्षेत्रज्ञस्वरूप 
वा शिवस्वरूप अथवा ARAGI || ११७ ॥ 
A “ S ~ 

स्वामी सुशीलः सुलमः gag: स्वशक्तिमान्‌ । 

AY See woes a 

नत्यसपूणकामश्न नसागकसुहृत्‌ सुखी ॥ ११८ ॥ 

अनु ०--९७७ स्वामी = ऐश्वयं भएका, अथवा मालिक | ९७८ 

सुशीळ = सुन्दर स्वभाव भएका । ९७९ सुलभ = भक्तहरूले सुखसाथ 
पाइने । ९८० संज्ञः = सव विषय जान्ने । ९८१ सर्वशक्तिमान = 
समस्त शक्तिले सम्पन्न । ९८२ नित्यसंपूर्णकाम = नित्य र पूर्णं अभिलाष 
भएका | ९८३ नंसर्गिकसुहृत्‌ = स्वभावेले सबका मित्र । ९८४ सुखी > 
नित्य सुख भएका ॥ ११८ ॥ 


Bun: शरण्यः सवंदेहिनाम्‌ | 

श्रीमान्‌ नारायणः स्वामी जगतां IEA: ॥ ११९ II 
.. अनु ०--९८४ कुपापीयूषजळथि = छुपारूप अमृतका समुद्र । ९८३ 
सर्वदेहिनां शारण्यः = सबै शरीर धारण गर्ने हरूलाई शरण दिन साधु 
( समर्थ ) ९८७ श्रीमान्‌ = प्रशस्त सम्पत्ति भएका । ९८८ नारायण = 
बदरिका आश्रममा बस्ने नारायण ऋषि। ९८६ स्वामी = मालिक, अथवा 
ऐश्वये भएका | ९९० जगतां प्रभुः = छोकहरूका स्वामी | ९९१ ईश्वरः = 
ऐश्वर्य भएका, मालिक अथवा परमात्मा ॥ ११९ ॥ 

श्रीशः शरण्यो भूतानां संश्रिताऽमीष्टदायकः | 


० nw ९ 
अनन्तः श्रीपती रामो गुणसुन्निणु णो महान्‌ 11 १२० ॥ 
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०-- = ङद्ष्मीरूपिणी सीताका स्वामी । ९९३ भूतानां 
nae Sas see er 1 ९९४ संभ्रिता5भीष्टदायक = 
आफ्नो आश्रयमा रहेकालाई इच्छा गरिएको फल दिने। D अनन्त 
अन्त नभएका, अथवा शेष-नागस्वरूप। ९९६ श्रीपति = ढक्ष्मीका अथवा 
सम्पत्तिका पति ( स्वामी )। ९९७ राम = योगीहरुको आराधनाका 
आधार । ९९८ गुणश्चत=दया दाक्षिण्य आदि गुण हरूछाई धारण गर्ने i 
९९९ निगुंण = वस्तुतः गुणरहित अथौत्‌ ब्रह्मस्वरूप । १००० महान्‌ । 
ठूला अथवा महत्तत्वस्वरूप ॥ १२० ॥ 

ॐ नमो नमः 


) रामाय रामभद्राय रामचन्द्राय वेधसे । 


~ 


रघुनाथाय नाथाय सीतायाः पतये नमः ॥ १२१ Ul 
अनु०-राम, रामभद्र ( कल्याणस्वरूप राम) वेधाः ( जगत्को 
सृष्टि गर्ने अथवा ब्रह्मस्वरूप ) रघुनाथ ( रघुबशमा उत्पन्नः राजाहरूमा 
Sig) नाथ (स्वामी) सीताका पति श्रीरामचन्द्रळाई नमस्कार छ ॥१२१॥ 
रामाय पश्ननेत्राय कोस्तुभोङ्टासिताय च | 
श्यामाय पीतवस्राय रमायाः पतये नमः ॥ १२२॥ 
अनु ०--कमल जस्ता नेत्र भएका, कौस्तुभ मणिले प्रकाशित भएका, 
श्यामवर्णं, पीताऽम्बर पहिरेका, ढक्ष्मी रूपिणी सीताका पति श्रीरामळाई 
नमस्कार छ ॥ १२२ ॥ 


एवमादीनि नामानि GAS ख्यान्यपराणि च | 
उक्तानि तव पुत्रेण विध्नराजेन धीमता ॥१२२॥ 
अनु०--श्रीमहादेच श्रीपार्वतीळाई भन्नुहुन्छ पार्वति! यस्ता 
प्रकारका र अरू पनि असंख्य रामनामहरू तिम्रा ga बुद्धिमान्‌ विध्न- 
राज ग्रणेशले कीर्तन गरेका छन ॥ १२३॥ 
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फलश्रतिः-- 
सनत्कुमारेण पुरा तान्युक्तानि मया5नघे ! | 
एकैकं नाम रामस्य सर्वपापप्रणाशनम्‌ ॥ १२४ | 
सहस्ननामफल्दं . सर्वेश्वयत्रदायकम | 
सवसम्पत्पदं नणां थक्तियुक्तिफलप्रदम्‌ | १२५ ॥, 
सन्त्रात्मकमिद॑ समाख्यातं QHR | 
यः पठेच्छुणुयाद्‌ वाडपि स तु ब्रह्मपदं रमेत्‌ ॥ १२६ IL 
तावदेव मदस्तेपां सहापातकद्‌न्तिनाम्‌ | 
यावन्न शूयते रामनामपश्चाननध्वनिः || १२७ || 
त्रह्मव्नश्च सुरापश्च स्तेयी च गुरुतल्यगः | 
शरणागतघाती च मित्रविश्वासघातकः || १२८ lt 
मातृहा पितृहा चेव भूणहा वीरहा तथा | 
कोटिकोटिसहस्राणि ह्यतिपापानि यान्यपि || १२९ [| 
संवत्सरं कृते जाप्ये प्रत्यहं रामसन्निधो | 
निप्कढङ्कपुखं भुक्त्वा ततो मोक्षमवाप्नुयात्‌ || १३० || 
इति श्री शिवपुराणे उमामदेरवरसंबादे श्रीरामसह्नामसतोत्र 
संपूणम्‌ | 
SEBS HESS 
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अनु०--हे अनघे ( पाप नभएकी ) पार्वति ! बलि ॥ 
पहिले सनत्कुमारळे यी नामहरूको कीर्तन रारे। रा हि 
सब पाप नष्ट रादेळ ॥ १२४ ॥ रामको एक एक नाम a "3 
दिने, सब tai दिने, सब सम्पति दिनेर मजुष्यहरूला 2 
z5 दिने gall १२५ ॥ सबैलाई मङ्गछ यो सबे नाम AAT 


aka छ। जो यसको पाठ गळी अथवा सुन्छा त्यो ब्रह्मपद | 
'पाउनेछ ॥१२६॥ ती महापातकरूपी हात्तीहरूको उस बखत सम्म ने घमण्ड 


हुन्छ, जैले सम्म रामनामरूप सिंहको ध्वनि सुनि ॥ १२७॥ E 
गर्ने, सुरा पिउने, 'चोरी गर्ने, गुरुपत्नीगमन गच, Hb ae 
माने, मित्रको विश्वासघाती ॥ १२८ ॥ aag Ti, = 
गर्भदत्या गर्ने, अग्निशाछाको अग्नि नष्ट गन, HK जो कोटि को 
हजार ठूला पाप छन ॥ १२९ ॥ प्रतिदिन श्रीरामको (ata ) समीप 
वर्षदिन सम्म जप गरेमा भक्तजन निष्कलङ्क सुखको भोग गरेर त्यहां 
पछि ती पापहरूबाट मोक्ष ( छुटकारा ) पाउनेछ ॥ १३० ॥ इति । 


ॐ तस्सत्‌ श्रीरामापणमस्तु | 
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श्रीः 
अभ रामसहश्न-नामावली 


2 3 रामाय नमः । | १८ जानक्रीपतये नमः ॥२॥ 
२ श्रीमते नमः | १९ अग्रगण्याय नमः | 

३ महाविष्णवे नमः । २० वरेण्याय नमः | 

४ जिष्णवे नमः | २१ वरदाय नमः । 

५ देवहितावहाय नमः | २२ परमेश्वराय नमः | 

६ तत्वात्मने नमः | २३ जनादनाय नमः | 

७ तारकाय नमः | २४ जिताऽमित्राय नमः | 
८ ब्रह्मणे नमः | २५ MIARAT नमः | 
९ शाश्‍वताय नमः | २६ AAT नमः ॥ ३ ॥ 


२० SRRA नमः ॥१॥ | २७ विशामितरपनियाय नमः | 
११ राजाबलाचनाय नमः | २८ दान्ताय नमः | 

१२ श्रीमते नमः। . २९ शत्रुजिते नमः । 

१३ श्रीरामाय नमः । ३० शत्रुतापनाय नमः | 

१४ IRTI नमः ३१ सर्वेज्ञाय नमः | 

१५ रामचन्द्राय नमः ३२ सबदेवाद्ये नमः | 


१६ सदाचाराय नमः | | ३३ शरण्याय नमः | 
१७ राजेन्द्राय नमः ¦ | ३४ बालिमदनाय नम;॥४॥ 
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३५ ज्ञानभव्याय नमः | 
३६ अपरिच्छेद्याय नमः | 
३७ वाग्मिने नमः | 

३८ सत्यत्रताय नमः | 

३९ शुचये नमः | 

Qo ज्ञानगम्याय नमः | 

४१ इढप्रज्ञाय नमः | 

४२ खरध्वंसिने नमः | 

४३ प्रतापवते नमः ॥ II 
४४ द्य.तिमते नमः | 

४५ आत्मवते नमः | 

४६ वीराय नमः | 

४७ जितक्रोधाय नमः | 
४८ ARATATA नमः | 
४९ विश्वरूपाय नमः | 
७५० विशालाक्षाय नमः | 
५१ प्रभवे नमः | 
७२ परिवृढाय नमः 
५३ अधिपाय नमः ॥ ६॥ 
५४ ईशाय नमः | 

५५ खड्रधराय नमः | 


५६ श्रीमते नमः । 

५७ कौशल्येयाय नमः । 
५८ BACT नमः | 
५९ बिपुलांऽसाय TA: | 
६० महोरस्काय नमः | 
६१ परमेष्ठिने नमः | 
६२ परायणाय नमः ॥ ७॥ 
६३ सत्यत्रताय नम; | 
६४ सत्यसन्धाय नमः | 
६५ गुरवे नमः | 

६६ परमधार्मिकाय नमः | 
६७ लोकज्ञाय नमः | 
६८ लोकबन्धवे नमः | 
६९ लोकात्मने नमः | 
७० लोकहते नमः | 

७१ प्रभवे नमः || ८ ll 
७२ अनादये नमः । | 
७३ भगवते नमः | 

७४ सेव्पाय नमः | 
७५ जितमायाय नमः | 
७६ THSE नमः | 
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७७ रामाय नमः | 

७: दयाकराय नमः | 

७९ दक्षाय नमः | 

८० सर्वज्ञाय नमः | 

८१ WATIT नमः ॥९॥ 
८२ ब्रह्मण्याय नमः | 

८३ नीतिमते नमः | 

८४ गोप्त्रे नमः | 

८५ सवदेवग्रियाय नमः | 
८६ हरये नमः | 

८७ सुन्दराय नमः | 

८८ पीतवाससे नमः | 

CS GAN नमः | 

९० पुरातनाय नमः ॥१०॥ 
९१ सोम्याय नमः | 

९२ महपये नमः । ˆ 

९३ कोदण्डिने नमः | 

९४ स्ज्ञाय नमः | 

९५ सबकोबिदाय नमः | 
९६ कापिसुग्रीववरदाय नमः | 


९७ सुवृपुण्याधिकप्रदाय नमः११। ११८ सबंधुद्धविशञरदाय नमः | 


९८ भव्याय नमः | 

९९ जितारिषइव्गाय नमः | 
१०० महोदाराय नमः | 
१०१ अघनाशनाय नमः | 
१०२ सुकीतये नमः | 

१०३ आदिपुरुपाय नमः | 
१०४ कान्ताय नमः | 

१०५ पुण्यकृतागमाय नमः।१२। 
१०६ ARATAT नमः | 
१०७ चतुर्वाहवे नमः | 
१०८ सर्वावासाय नमः | 
१०९ दुरासदाय नमः । 
११० स्मितभापिणे नमः | 
१११ निव्वत्तात्मने नमः | 
११२ स्मृतिमते नमः | 
११३ बीयबते नमः | 

११४ प्रभवे नमः ।।१३॥ | 
११५ धीराय नमः | 

११६ दान्ताय नमः | 
११७ घनश्यामाय नमः । 
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११९ आत्मज्ञाय नमः | 

१२० योगनिलयाय नम; । 
१२१ पुमनसे नमः | 

१२२ हक्ष्मणाग्रजाय नमः | १४। 
१२३ सवंतीथमयाय नमः | 
१२४ शूराय नमः | 

१२५ स्वयज्ञफलप्रदाय नमः | 
१२६ यज्ञखरूपिणे नमः | 
१२७ यज्ञशाय नमः | 

१२८ जरामरणवर्जिताय नमः१५ 
१२९ वर्णाश्रमशुरवे नमः | 
१३० वणिने नर्मः | 

१३१ शत्रुजिते नमः | 

१३२ पुरुपोत्तमाय नमः | 
१३३ शिवलिङ्गप्रतिष्ठात्रे नमः | 
१३४ परमात्मने नमः । 
१३५ परात्पराय नमः ॥१६॥ 
१३६ प्रमाणभूताय नम; | 
१३७ दुङ्गेयाय नमः | 

१३८ पूर्णाय नमः | 

१३९ परपुरञ्जयाय नमः | 


१४० अनन्तदृष्टये नमः | 

१४१ आनन्दाय नमः । 

१४२ धनुर्वेदाय नमः | 

१४३ धनुर्धराय नमः ॥ १७॥ 
१४४ शुणाकराय नमः । 

१४५ गुणश्रेष्ठाय नमः | 

१४६ सब्चिदानन्दविग्रहाय AA: | 
१४७ अभिवाद्याय नमः । 
१४८ महाकायाय नमः । 
१४९ विश्वकमंणे नमः | 

१५० विशारदाय नमः ॥ १८॥ 
१५१ विनीतात्मने नमः | 
१५२ वीतरागाय नमः । 

१५३ तपस्रीशाय नमः | 
१५४ जनेश्वराय नमः | 

१५५ कल्याणप्रकृतये,नमः | 
१५६ सर्वाय नमः । 

१५७ सर्वाय नमः | 

१५८ सवकामदाय नमः ॥ १९॥ 
१५९ अक्षराय नमः | 

१६० पुरुषाय नमः | 
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, १६१ साक्षिणे नमः | 

१६२ केशवाय नमः | 

१६३ पुरुपोत्तमाय नमः | 
१६४ लोकाध्यक्षाय नमः | 
१६५ महाकायाय नमः | 

१६६ विभीपणवरप्रदाय नमः २० 
१६७ अनन्तविग्रहाय नमः | 
१६८ ज्योतिपे नमः | 

१६९ हनूपत्प्रमवे नमः | 
१७० अक्षयाय नमः | 

१७१ भ्राजिप्णवे नमः | 
१७२ सहनाय नमः | 

१७३ भोक्त्रे नमः | 

१७४ सत्यवादिने नमः | 
१७५ बहुश्रुताय नमः ॥२१॥ 
१७६ सुखदाय नम; | 

१७७ कारणाय नमः | 

१७८ कत्रे नम; | 

१७९ भववन्थविमोचकाय AH: | 
१८० देवचूडामणये नमः | 
१८१ नेत्रे नमः | 


१८२ ब्रह्मण्याय नमः । 
१८३ AMIGA नमः ॥२२॥| 
१८४ संसारतारकाय नमः; , 
१८५ रामाय नमः | 
१८६ सवंदु;खनिमोक्षकृते नमः | 
१८७ विद्वत्तमाय नमः | 
१८८ विश्वकत्र नमः | 
१८९ विश्वहत्र नमः 
१९० विश्वश्वपे नम; ॥२३॥ 
१९१ नित्याय नम; । 
१९२ नियतकल्याणाय नमः | 
१९३ सीताशोकविनाशनायनम!| 
१९४ काकुत्स्याय नमः | 
१९५ पुण्डरीकाक्षाय नमः | 
१९६ विश्वामित्रभयापहाय 

नमः ॥२४॥ 
१९७ मारीचमथनाय नमः | 
१९८ रामाय नमः | 
१९९ पिराधवधपण्डिताय नम!) 
२०० दुःखप्ननाशनाय नम; | 
२०१ रम्याय नमः | . 
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२०२ किरीटिने नमः | 

¦ २०३ त्रिदशाञधिपाय नमः।२५। 
२०४ महाधनुषे नमः | 
२०५ महाक्रायाय नमः | 
२०६ भीमाय नमः । 

२०७ भीमपराक्रमाय नमः | 
२०८ तखखरूपिणे नमः | 
२०९ qaga नमः | 
२१० तस्ववादिने नस; | 
२११ सुविक्रमाय नमः ॥२६॥ 
२१२ भूतात्मने नमः । 

| २१३ भूतकृते नमः | 

२१४ खामिने नमः | 

२१५ कालज्ञानिने नमः | 
२१६ महापटवे नमः | 
२१.७ अनिर्विण्णाय नमः | 
२१८ गुणग्रामाय नमः | 
२१९ निष्कलङ्काय नमः । 

` २२० कलङ्कघ्ने नमः ॥२७॥ 
२२१ खमावभद्राय नमः | 
२२२ TJETA नमः | 


२२३ केशवाय नमः | 

२२४ खाणवे नमः । 

२२५ ईश्वराय नमः । 

२२६ भूतादये नमः । 

२२७ शम्भवे नमः | 

२२८ आदित्याय नमः। | 
२२९ स्थविष्ठाय नमः | 
२३० शाश्वताय नमः | 
२३१ WATT नमः ॥२८॥ 
२३२ कवचिने नमः | 

२३३ ढुण्डछिने नमः | 
२३४ चक्रिणे नमः | 

२३५ खहूगिने नमः | 
२३६ भक्तजनप्रियाय नमः | 
२३७ अमृत्यवे नमः | 
२३८ जन्मरहिताय नमः | 
२३६ सवजिते नमः | 

२४० सबंगोचराय नमः [REI 
२४१ अनुत्तमाय नमः | 
२४२ अप्रमेयात्मने नमः | 
२४३ सर्वादये नमः । 
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२४४ गुणसागराय नमः | २६५ उपेन्द्राय नमः | 

२४५ समाय नमः २६६ वाम्रनाय नमः | 

२४६ समात्मने नमः | २६७ बलये नमः ॥ ३२॥ , 
२४७ समगाय नमः | २६८ धनुर्वेदाय नमः | 

२४८ जटाप्नुकुटमाण्डिताय नमः॥| २६९ विधात्रे नमः | 

२४९ अजेयाय नमः | २७० HAN नमः | 

२५० सबंभूतात्मने नमः | | २७१ विष्णवे नमः | | 
२५१ RAFAT नमः । | २७२ शङ्कराय नमः | 

२५२ महातपसे नमः | २७३ हंसाय नमः | 

२५३ लोकाध्यक्षाय नमः | | २७४ मरीचये नमः | 

२५४ AAA नमः | २७५ गाविन्दाय नमः | 
२५५ अप्रताय नमः | २७६ रत्नगर्माप नमः । 
२५६ वेदवित्तमाय नमः॥३१॥| २७७ महाद्य तये नप; ॥३३॥ 
२५७ ARNA नमः | २७८ व्यासाय नमः | 

२५८ सद्गतये नमः | २७९ वाचस्पतये नमः | 
२५६ AS नमः | २८० AEA नमः | 

२६० विश्वयोनये नमः | २८१ पित्रे नम; । 

२६१ महाद्य तये नमः | २८२ अहुरमद्नाय नम; | 
२६२ अतोन्द्राय नमः | २८३ MARISA नमः | 
२६३ अजिताय नम; । २८४ पूज्याय नमः | 

२६४ प्रांशवे नमः | २८५ प्रकटिने नमः | 
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२८६ प्रीतिवद्धेनाय नमः ।३४ | ३०७ Ha za 
२८७ संमघाय नरः | ३०८ gga नमः 
«५ २८८ अतीन्द्रियाय नमः ३०९ नैकमायाय नमः | 


२८९ वेद्याय नमः | ३१० भव्याय नमः | i 
२९० निर्देश्याय नम; | ३११ प्रमोदनाय नमः ॥३७॥ 


२९१ जाम्बवत्प्रमवे नमः । | ३१२ चण्डांऽशवे नमः | 
२९२ मदनाय नमः | ३१३ gage नमः | 


— 
an, 


२६३ मन्मथाय नमः | ३१४ शरणागतवत्सलाय नमः | 
२९४ व्यापिने नमः | ३१५ अगदाय नमः | 
२९५ विश्‍वरूपाय नमः | ३१६ रोगहत्र नमः | 
२९६ निरञ्जनाय नमः ।३५। | ३१७ मन्त्रविदे नमः | 

२९७ नारायणाय नमः । ३१८ मन्त्रपावनाय AA? ।३८। 
२९८ घृणिने नमः | ३१९ सौमित्रिवत्सलाय नमः | 
२९९ साधवे नमः | ३२० धुर्याय नमः । 
३०० जटायुग्रीतिवद्धनाय नमः ३२१ व्यक्ताव्यक्तस्वरूपश्वपे 
३०१ नैकरूपाय नमः | नमः | 
३०२ जगन्नाथाय नमः | ३२२ निःस्पृहाय नमः | 
३०३ सुरकाय हितप्रभवे नमः ३६| ३२३ ग्रामण्ये नमः | 
३०४ जितक्रोधाय नमः | ३२४ श्रीमते नमः । 
३०५ जिताऽरातये नमः | ३२५ अनुकूलाय नमः | 


३०६ प्लघगाधिपराज्यदाय नमः| ३२६ प्रियंवदाय नमः ॥ ३९।॥ 
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३२७ अक्षयाय नमः | 

३२८ सास्विकाय नमः | 
३२९ धीराय नमः | 

३३० वीरासनविश्ञारदाय नमः 
३३१ ज्येष्ठाय नमः | 

३३२ सवगुणोपेताय नमः | 
३३३ शक्तिमते नमः | 

३३४ ताटकान्तकाय नमः।४०। 
३३५ वेकुण्ठाय नमः | 

३३६ प्राणिनां प्राणाय नमः | 
३३७ कमठाय नमः | 

३३८ कमलाऽधिपाय नमः | 
३३९ गोवद्धेनधराय नमः | 
३४० मत्स्यरूपाय नमः । 
३४१ कारुण्यसागराय नमः४१ 
३४२ इम्भक्रणप्रभेत्रे नमः | 
३४३ गापीगोपालमंत्रताय नमः 
३४४ मायाविने नमः | 

३४५ स्वापनाय नमः | 

३४६ व्यापिने नमः | 

३४७ रे णुकेयब्लापहाय नमः४२ 


३४८ पिनाकमथनाय नमः | 
३४९ वन्द्याय नम; | 

३५० सम्मताय नमः | 
३५१ गरुडध्त्रजाय नमः | 

३५२ लोकत्रयाश्रयाय नमः | ( 
३५३ लोकभरताय नमः | | 
३५४ भरताऽग्रजाय नम॥४३॥। 
३५५ श्रीधराय नमः । 

३५६ तद्गतये नमः | 

३५७ लोकसाक्षिणे नमः । 

३५८ नारायणाय नम; | 

३५९ विभवे नमः 

३६० मनोवेगिने नमः 

३६१ मनोरूपेण नमः | 

३६२ पूर्णाय नमः | 

३१३ पुरुपपुङ्गशाय नमः।४४।॥ 
३६४ agaga नमः | 

३६५ यदुपतये नमः । 

३६६ भूतावासाय नमः | 

३६७ समिक्रमाय नमः | 

३६८ तेजाधराधराय नम; | 
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३६९ अव्यग्राय नमः | 

३७० चतुमूतये नमः | 

३७१ महानिधये नमः ॥४५॥ 
३७२ चाणूरमदनाय नमः | 
३६३ बन्धाय नमः | 

३७४ शान्ताय नमः | 

३७५ भरतवन्दिताय नमः । 
३७६ शब्दाऽतिगाय नमः | 
३७७ गमीरास्मचे नमः 

३७८ कामलाऽजङ्गाय नमः | 
३७९ प्रजागराय नमः ॥४६॥ 
३८० लोकगर्भाय नमः | 
३८१ शेपशायिने नमः | 
३८२ क्षीराब्धिनिलयाय नमः | 
३८३ अनिलाय नमः | 

३८४ आत्मयोंनये नमः | 
३८५ अदीनात्मने नमः | 
३८६ सहस्ताउचिपे नमः | 
३८७ सहस्रपदे नमः ॥४७॥ 
३८८ पजन्याय नमः | 
३८९ HYG नम; | 


३९० भूतावासाय नमः | 
३९१ कमललोचनाय नमः | 
३९२ श्रीवत्सवक्षसे नमः | 
३९३ श्रीरामाय नमः । 

३९४ aed नमः | 

३९५ लक्ष्मणाग्रजाय नमः।४८। 
३९६ लोकाऽमिराप्ताय नमः | 
३९७ लोकाऽरिमद्‌नाय नमः 
३९८ सेवकप्रियाय नमः | 
३९९ सनातनतमाय नमः । 
४०० मेघश्यामलाय नमः | 


| ४०१ राक्षसाऽन्तकाय नम; 184] 


४०२ दिव्यायुध्धराय नमः | 
४०३ श्रीमते नमः | 

४०४ अप्रमेयाय नमः। 
४०५ जितेन्द्रियाय नमः | 
४०६ भूदेववन्दाय नमः | 
४०७ Santana नमः | 
४०८ प्रपितामहाय नमः Mell 
४०९ उत्तमाय नमः । 

४१० साचिकाय नमः | 
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४११ सत्याय नमः | 

४१२ सत्यसन्धाय नमः | 
४१३ त्रिविक्रमाय नमः | 
४१४ सुलमाय नमः | 

४१५ सुव्रताय नमः | 

४१६ सक्ष्माय नम; | 

४१७ सुघोषाय नमः | 

४१८ सुखदाय नमः | 

४१९ सुखिने नमः ॥५१॥ 
४२० दामोदराय नमः | 
४२१ अच्युताय नम; | 
४२२ MET नमः | 

४२३ AMAT नमः | 
४२४ मथुराऽघिपाय नमः | 
४२५ देवकीनन्दनाय नमः | 
४२६ शारये नमः। 

४२७ शाङ्गिणे नमः | 

४२८ केटममदेनाय | 
४२९ सप्ततालप्रभेत्रे नमः | 
४३० मातृबंशप्रवद्धनाय नमः | 
४३१ कालखरूपिणे नमः | 


४३२ कालात्मने नमः | 
४३३ कालाय नमः | 
४३४ कल्याणदाय नमः | 
४३५ प्रभवे नमः ॥ ५३ ॥ 
४३६ संवत्सराय नमः | 
४३७ ऋतवे नमः | 
४३८ पक्षाय नमः | 
४३९ हायनाय नमः | 
४४० दिवसाय नमः | 
४४१ युगाय नमः | 
४४२ भव्याय नमः | 
४४३ विविक्ताय नमः | 
४४४ निलेपाय' नमः |. 
४४५ नभोव्यापिने नमः | 
४४६ निराकुलाय नमः ॥५४॥ 
४४७ अनादिनिधनाय नमः | 
४४८ सदेलोकपूज्याय नमः | 
४४९ निरामयाय नमः | 
४५० हंसाय नम; | 
४५१ रसज्ञाय नमः | 
४५२ सारज्ञाय नमः | 


» 
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४५३ लोकसाराय नमः | 
३५४ रसात्मकाय नमः ॥५५॥ 
४५५ सवेदुःखाडतिगाय नमः | 

© ४५६ विद्याराशये नमः । 

४५७ परमगोचराय नमः | 

४५८ शेपाय नमः | 

४५९ विशेषाय नमः | 

४६० त्रिगतकल्मपाय नमः | 

४६१ रघुपुङ्गवाय नम; 

४६२ वणश्रेष्ठाय नमः | 

४६३ वणंभावाय नमः | 

४६४ वर्णिने नमः | 

३६५ वणगणेश्वराय नमः | 

४६६ सवंसाक्षिणे नमः | 

४६७ गुणश्रेष्ठाय नमः | 

४६८ देवाऽसुरवरप्रदाय नमः ५७ 

४६९ देवाविदेवपि देवासुर 
नमस्कृताय नमः | 

३७० सवदेवमयाय नमः | 

४७१ चक्रिणे नमः | 

४७२ TRIM नमः | 


४७३ अनुत्तमाय नमः ॥५८॥ 
४७४ सनसे नमः । 

४६५ Gea नमः | 

४७६ अहङ्काराय नमः | 
४७७ प्रकृतये नमः | 

४७८ पुरुपाय नमः | 

४७९ अव्ययाय नम; । 

४८० न्यायाय नमः | 

४८१ न्यायिने नमः | 

४८२ नयिने नमः | 

४८३ श्रीमते नमः | 

४८४ नयाय नम्‌+ | 

४८५ नगधराय AG: | 

४८६ ध्रुवाय नमः ॥५९॥ 
४८७ हक्ष्मीविश्वस्भराय नमः | 
४८८ WA नमः । 

४८९ देवेशाय नमः | 

४९० वालिमदंनाय नमः | 
४९१ बाणाऽरिमदेनाय नम! | 
४९२ यज्वने नमः | 

४९३ उत्तमाय नमः | 


CC-0. Mumukshu Bhawan Varanasi Collection. Digitized by eGangotri 


© 


( ७९ ) 


४९४ मुनिसेविताय नमः॥६०॥ 

४९५ देवाऽग्रण्ये नमः | 

४९६ शिवध्यानतत्पराय नमः | 

४९७ परमाय नमः | 

४९८ पुरों नमः | 

४९९ सामगेयप्रियाय नमः | 

५०० शूराय नमः | 

ˆ ५०१ पुण्यकीतये नमः | 

५०२ सुलोचनाय नमः॥६१॥ 

५०३ पुण्याय नमः | 

५०४ पुण्याडधिकाय नमः | 

५०५ र्स्मै नमः | 

५०६ पूर्णाय नमः | 

५०७ पूरयित्रे नमः | 

५०८ रये नमः | ˆ 

५०९ जटिलाय नमः | 

५१० कल्मपश्तान्तप्रभञ्जन- 
विभावसवे नमः ।।६२॥ 

५११ अव्यक्तलक्षणाय नमः | 

५१२ व्यक्ताय नमः | 


NN NAN 


५१३ दशास्याइपकसारण नमः | 


५१४ कलानिधये नमः | 

५१५ कलायरुपांय नमः | 

५१६ कमलाऽऽनन्दवद्धेनाय , 
नमः ॥६२॥ 

५१७ जयाय नमः | 

५१८ जराऽसिसंपूर्णाय नमः | 

५१९ सुमनसे नमः | ( 

५२० भवभञ्जनाय नम! | 

५२१ अलङ्करिष्णवे नमः | 

५२२ अचलाय नम; | 

५२३ रोचिष्णवे नम; | 

५२४ विक्रमोत्तमाय नमः ।६४। 

५२५ आयुषे नमः | 

५२६ शब्दपतये नमः | 

५२७ शब्द्गोचराय नमः | 

५२८ रञ्जनाय नमः | 

५२९ लघवे नमः | 

५३० निःशब्दाय नमः। 

५३१ पुरुपाय नमः | 

५३२ मायिने नमः | 
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५३३ खूलखक्ष्मविलक्षणाय 
नमः ॥६५॥ 

५३४ आत्मयोनये नमः | . 

५३५ अयोनये नमः | 

५३६ शतजिह्वाय नमः | 

५३७ सहस्रपादाय नमः | 

५३८ अमृतांऽशवे नमः | 

५३९ महागर्माय नम; | 

५४० निवृत्तविपयस्पृह्ाय 
नमः ॥६६॥ 

५४१ त्रिकालज्ञाय नमः | 

५४२ gaa नमः | 

७४३ साधणे नमः | 

५४४ विहायसंगत्ये नमः | 

५४५ कृतये नमः | 

५४६ सनातनतमाय नमः | 

५४७ gR नमः | 

५४८ पेशलाय नमः | 

UBS जीविनां वराय नमः।६७। 

४५० शक्तिमते नमः | 

५५१ IgA नमः | 


५५२ नाथाय नमः। 

५५४ निरीहाय नमः । 

yyy निर्विकल्पाय नमः | 

५५६ चिद्र्पाय नमः | 

५५७ अतीतसाध्वसाय नमः।६८। | 


URS सनातनाय नमः | 
५५९ सहस्राक्षाय नमः। ` 
५६० शतमूतये नमः | 
५६१ घनप्रभाय नमः | 
५६२ ESET लाय नम! | 
{ 


५६२ कठिनाय नमः | 
५६४ द्रवाय नमः ॥६९॥ 
५६५ सूर्याय नमः | 

५६६ HET नम; । 
५६७ श्रीमते नमः । 

५६८ समर्थाय नमः | 
५६९ अनथनाशाय नमः | 
५७० अधमंशत्रवे नमः | 
५७१ रक्षीध्नाय नमः | 
५७२ पुरुहूताय नमः | 
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५७३ पुरुष्टुताय नमः | ५९४ विश्वाम्त्राय नमः | 

a mamia नम; | ५९५ द्विजेश्वराय नमः | 

७५ इहदुगर्भाय नमः | ५६६ मातामहाय नमः | : 
2 TAT नमः | ५९७ मातरिश्वने नमः | 

७७ धरागमाय नमः | ५९८ विरिञ्चये नम; | 

७ हिरण T (७ A द 

aS हिरण्यगर्भाय नमः | ५९९ FRAT नमः ॥७३॥ ( 
७६ ज्योंतिष्मते नमः | ६०० सबभूतानामक्षोभ्याय नमः) 


५८० पुललाटाय नमः | 

५८१ सुविक्रमाय नमः ॥७१॥ 
५८२ शिवपूजारताय नमः | 
५८३ श्रीमते नमः | 


६०१ चण्डाय नम; | 
६०२ सत्यपराक्रमाय नम; | 
६०३ वालखिल्याय नमः | 


का ६०४ महाकल्याय नमः | 
५८४ भवानाप्रेयकृते नमः! | ६०५ कटपदक्षकलाधराय TANGY 


५८५ TAR नमः | ६०६ निदाधाय नमः | 
५८६ नराय नमः | 3 ६०७ तपनाय नमः | 

५८७ नारायणाय नम; | ६०८ XT नमः | 

५८८ हणा नमः | ६०९ शुक्राय नमः | 

५८९ दमाने नमः | ६१० परवलाऽपहृते नमः | 
५९० न्रललाहिताय नमः ७२॥। ६११ कबन्धमथनाय नम! | 


५९१ रूद्राय नमः | ६१२ दिव्याय नमः | 
५९२ पशुपतये नम; | ६१३ कम्बुग्रीवाय नमः | 
५९३ स्थाणवे नमः | ६१४ शिवप्रियाय नस; ॥७५॥ 
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६१५ सुखाऽनिलाय नमः। | ६२ दुष्कृतिघ्ने नमः | 


६१६ एुनिउपन्नाय नमः | ६३७ दुद्धपाय नमः | 

- ६१७ सुरभये नमः | | ६३८ दुःसहाय नमः | 
६१८ शिक्षिरात्मकाय नमः । ६३९ अभयाय नमः ॥७८॥ 
६१९ असंख्याय नमः | ६४० अमृतांञ्शाय नमः | 


६४१ अमृतवपुपे नमः | 
६४२ धर्मिणे नमः | 
६४३ घमेकुपापराय नसः | 


६२० अतिशूराय नमः । 
६२१ प्रमाथिने नमः | 
६२२ पापनाशकृते नमः [94 


६२३ वसुखुवाय नमः | ६४४ ania नमः | 
६२४ कव्यवाहाय नमः | ६४५ विवखते नमः | 
६२५ प्रतप्ताय नम; | | ६४६ आचार्याय नमः | 


६२६ विश्वभोजनाय नमः | ६४७ योगाचार्याय नमः | 
६२७ रामाय चमः । 
६२८ नीलोत्पलश्यामाय नमः | १४९ SRTA नमः | 
६२९ ज्ञानस्कन्धाय नमः | । ६५० mad नमः | 


६३० महाय तथे नमः ॥७७॥ | ६५१ उद्योगेन नमः | 


६३१ पवित्रपादाय नमः | ६५२ TAATA नमः | 
६३२ पापाडरये नमः | ६५३ सदसन्मयाय नमः | 
६३३ मणिपूराय नमः । ६५४ नक्षत्रमालिने नमः |, 
६३४ नभोगतये नमः | ६५५ राकेशाय नम; | 
६३५ उत्तारणाय नमः | ६५६ खाड्घिष्ठानाय नमः | 
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६४८ ACTA नमः ॥७९।! 


Sn Lt Lh a EA Ta anna Pap ng sampanye तिरका 
PEP ५७७2 Die BIS oT 24. “i 


IN TTT. भी 
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६५७ WANT नमः ॥८०॥ 
६५८ चतुबंगंफलाय नमः | 
:६५९ वर्गिणे नमः | 

'६६० शक्तित्रयफलाय नमः | 
६६१ निधये नमः | 

६६२ निदानगर्भाय नमः | 
६६३ निर्व्यांजाय नमः | 
६६४ नरेशाय नमः | 

६६५ वालिमदनाय नमः।८१। 
६६६ श्रीवल्ठभाय नमः;। 
६६७ शिवारम्भाय नमः | 
६६८ शान्तमद्राय नमः | 
G&S समञ्जसाय नमः | 
६७० भूशयाय नम; | 

“६७१ भूतिकृते नमः | 

६७२ भूतये नम; | 

“६७३ भूषणाय नमः | 

६७४ भूतिवाहनाय नमः ८२ 
ROL अक्कायाय नमः | 
६७६ थुक्तकाकुत्थाय नमः | 
Kiso कालज्ञानिने नमः | 


६७८ महापटवे नमः | 

६७९ पराथबृत्यन्तरालाय नमः | 
६८० विविक्ताय नमः | ° 
६८१ श्रृतिसागराय नमः।। ३॥ 
६८२ खमावभद्राय नमः | 
६८३ मध्यस्थाय नमः | 

६८४ संसारभयनाशनाय नमः। 
६८५ वेद्याय नमः | 

६८६ बोध्याय नमः | 

६८७ Haast नमः | 

६८८ सप्तावरमुनीश्वराय नमः 
६८९ मुरेन्द्राय नमः | 

६६० कारणाय नमः | 

६९१ कमकराय नमः | 

६९२ RNN नमः | 

६९३ अधोक्षजाय नमः | 
६९४ ध्येपाय नमः । 

६९५ धुर्याय नमः | 

६६६ धराऽधीशाय नमः | 
६९७ सडूल्पाय नमः | 

६९८ शर्वरीपतये नमः ॥८५॥ 
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६९९ परमार्थगुरवे नमः | 
७०० Fala नम! | 

७०१ शुचये तसः | 

७०२ आश्रितवत्सलाय नमः | 
७०३ विष्णवे aa: | 

७०४ जिष्णवे नमः | 

७०७ विभवे नमः | 

७०६ यज्ञाय नमः । 

७०७ यज्ञेशाय नमः | 

७०८ यज्ञपालकाय न 
७०९ प्रभविष्णवे नमः | 

७१० ग्रसिष्णवे नमः | 

७११ लोकात्मने नमः | 

७१२ ARIAT नमः | 
७१३ RAA नमः | 

७१४ केशवाय नमः | 

७१५ काव्याय नमः | 

७१६ कवये नमः | 

७१७ कारणकारणाय नम! ८७ 
७१८ काव्यकर्ञ्रे नमः 


७२० वासुदेवाय नमः | 
७२१ पुरूडुताय नमः । ` 
७२२ आदिकर्ञे नमः | 

७२३ वराहाय नमः | 

७२४ नामनाय नसः | 

७२५ सघुद्ददनाय नसः।।८८॥। 
७२६ नारायणाय नसः | 
७२७ नराय नसः । 

७२८ हंसाय नमः | 

७२९ विष्वक्सेनाय नमः | 
७३० जनादनाय नमः | 

७३१ विश्वकत्र नमः | 
७३२ महायज्ञाय नम; | 
७३३ ज्योतिप्सते नमः | 
७३४ पुरुषोत्तमाय FRIERI 
७३५ APSA नमः | 

७३६ पुण्डरीकाक्षाय नमः | 
७३७ कृष्णाय नमः | 

७३८ सूर्याय नमः | 

७३९ सुराऽचिताय नमः | 


रासाय 
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७०१ महाभीमाय नमः | 
७४२ वक्रदंष्टराय नमः | 
७४३ नखायुधाय नसः।।९०॥ 


A982 आदिदेवाय aq: | 


७४५ जगत्कत्र नमः | 
७3६ AMAT नमः | 
७४८ गरुडध्वजाय नमः | 
७४८ गोविन्दाय नमः | 
७४९ गोपतमे नमः | 
७५० गोजे नमः | 

७५१ भूपतये नमः | 
७५२ भुवनेथ्वराय नमः॥९१॥ 
७५३ पद्मनाभाय नमः | 
७५४ हृपीकेशाय नमः | 
७५५ घात्रे नमः | 

७५६ दामोदराय नमः | 
७५७ प्रमवे नमः | 

७५८ त्रिविक्रमाय नमः | 
७५९ त्रिलोकेशाय नमः | 
Yo AAMA नमः | 


७६२ वामनाय नमः | 

७६३ दुष्टद्मनाय नमः | 

७६४ गोविन्दाय नमः | 

७६५ गोपपछ्भाय नमः | 

७६६ भक्तप्रियाय नमः | 

७६७ अच्युताय नमः | 

७६८ सत्याय नमः | 

७६९ सत्यकीतये नमः । 

७७० घृतये नमः | 

७७१ स्मृतये नमः (ARM 

७७२ प्रज्ञाय नमः | 

७७३ कारुण्यकारुण्याय नमः | 

७७४ TTA नमः | 

७७५ शान्तिवद्धनाय नमः | 

७७६ संन्यासिने नमः | 

७७७ garaga नम्‌+ | 

७७८ झन्दगद्रिनिकेतनाय 
नमः! ॥९४॥ 

७७९ वद्रीनिलयाय नमः । 

७८० शान्ताय नमः | 


७६१ प्रीतिबद्धनाय नमः i ७८१ तपखिने नमः | 
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७८२ विद्य तप्रभाय नमः | 
७८३ भूतावासाय नमः | 
७८४ गुहावासाय नमः | 
७८५ श्रीनिवासाय नमः | 


७८६ श्रियःपतये नमः ॥६५॥ 


७८७ तपोवासाय नमः | 
७८८ पमुदावासाय नमः | 
७८९ सत्यावासांय नमः | 
७९० सनातनाय नमः | 
982 ,पुरुषाय नमः । | 
७९२ पुष्कराय नमः | 
७९३ पुण्याय नमः | 
७९४ पुष्कराक्षाय नमः | 


७९५ महेश्वराय नमः ॥९६॥ 


७९६ पूर्णंमूतये नमः-। 
७९७ पुराणज्ञाय नमः | 
७९८ पुण्यदाय नमः | 
७९९ पुण्यवधनाय नमः | 
८०० alga नमः | 
८०१ चक्रिणे नमः | 
८०२ गदिने नमः | 


(८६ ) 


८०३ MEA नमः | 
८०४ ढाङ्गछिने नमः | 
८०५ मुसलिने नमः | 
८०६ हलिने नम; ॥९७ 
८०७ किरीटिने नमः | 
८०८ कुण्डलिने नम; | 
८०९ हारिणे नमः । 
८१० मेखलिने नमः | 
८११ कवचिचे नमः | 
८१२ ARA नमः | 
८१३ योदूओ नमः | 
८१४ नेत्रे नमः | 

८१५ महावीर्याय नमः । 
८१६ शत्रुध्नाय नमः | 


८१७ शत्रुतापनाय नमः ॥९८॥ , 


८१८ TA नमः | 

८१९ शास्तिकराय नमः | 
८२० Welt नमः | 
८२१ सन्तताय नमः | 
८२२ शङ्करस्तुताय नमः | 
८२३ सारथये नमः | 
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८२४ साक्षिकाय नमः | 
८२५ खामिने नमः | 
८२६ सामवेदप्रियाय नमः | 
८२७ समाय नमः ॥ ९९ | 
८२८ सबलाय नमः | 
८२९ साहसाय नमः | 
८२० शक्राय नमः | 
८३१ संपूर्णाऽङ्गाय नमः | 
८३२ समृद्धिमते नमः | 
८३३ खगंदाय नमः | 
८३४ कासदाय नम! | 

२५ श्रादाय नमः | 
८३६ कातिदाय नमः | 
८३७ कोर्तिनायकाय नमः १०० 
८३८ मोक्षदाय नमः | 


८३९ पुण्डरीकाक्षाय नमः | 
८४० क्षीराव्धिक्रृतकेतनाय नमः | 
८४१ सर्वात्मने नमः | 


८४२ सबलोकेशाय नमः | 
८४२ प्ररकाय नमः | 


८४५ वैकुण्ठाय नमः 

४६ पुण्डरीकाक्षाय नमः 
८४७ सवद्‌वनमस्कृताय नमः | 
८४८ सवव्यापिने नमः | 
८४९ जगन्नाथाय नमः | 
८५०सवलाफ्रमहेश्वराय नमः१०२ 
८५१ सगथित्यन्तक्रृते नमः 
८५२ देवाय नमः 
८५३ सबलोकसुखावहाय नमः। 


८५४ अक्षयाय नमः |. 


८५५ शाश्रताय नमः | 

८५६ अनन्ताय नमः | 

८५७ क्षयत्रद्धिविवर्जिताय 

नमः ॥१०३॥ 

८५८ निर्लेपाय नमः | 

८५९ निणुणाय नमः | - 
८६० Bea नम! | 

८६१ निर्विकाराय नमः | 
८६२ निरञ्जनाय नमः | 
८६३ अचलाय नमः | 


“८४४ पापनाशनाय नमः ।१०१॥ ८६४ निमलाय नमः | 
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८६५ व्यापिने नमः | 

८६६ नित्यतृप्ताय नमः | 

८६७ निराश्रयाय नमः ॥१०४॥ 

८६८ अविकारिणे नमः | 

८६९ विभवे नमः | 

८७० नित्याय नमः | 

८७१ परमात्मने नमः | 

८७२ सनातनाय नमः | 

८७३ सर्वोपाधिविनिश्ु क्ताय 
नमः । 

८७४ सत्ताम्ात्रव्यवस्थिताय 

नमः ॥ १०५ ॥ 

८७५ श्यामाय नमः | 

८७६ यूने नमः । 

८७७ लाहिताक्षाय नमः | 

८७८ दौप्तास्याय नमः | 

८७९ मितमापिताय नमः | 

८८० आजालुवाहवे नमः | 

८८१ सुघुखाय नमः | 

८८२ सिंहस्कन्धाय नमः | 


८८४ सत्यवाचे नमः | | 
८८५ गुणसंपन्नाय नमः | | 
८८६ खवेजसादीप्यमानाय नमः! | 


८८७ छाठास्मर्न नस; | 


| 
ददद भगवते नमः | | 
८८९ कालाय नम! | 
८१० कारुचक्रप्रवतेकाय 

नमः ॥ १०७ ॥ 

८६१ नारायणाय नमः | 
८१२ पर ज्योतिपे नमः । 
८९३ परमात्मने नमः | 
८९४ सनातनाय नमः | 
८९५ Tarang नमः | 
८९६ दिश्वगोप्त्रे नमः | | 
८९७ विश्वभोक्त्रे नमः | | 
८१८ शाश्‍वताय नमः॥१०८॥ | 
८९९ विश्वेश्वराय नमः | | 
Qoo विश्वमूतेये नसः | | 
९०१ विश्वात्मने नमः | 
९०२ विश्वभावनाय नमः । . 
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९०४ शान्ताय नमः | 

९०५ सब्यूताञ्चुकम्पनाय 
नमः ॥ १०९ ॥ 

९०६ सर्वेश्वरेश्वराय नम; | 

९०७ सर्वाय नमः | 


९०८ सवेस्थाश्रितवत्सठाय नमः] 


६०९ सबंगाय नमः | 

९१० सर्वभूतेशाय नमः | 

९११ स्वभूताशयस्िताय 
नमः il? doll 

९१२ ATRA नभसो FE 
नमः | 

९१३ नारायणाय नमः | 

8१४ पराय नमः | - 

९१५ अनादिनिधनाय नमः | 

QIRAR नमः | 

९१७ प्रजापतये नमः | 

९१८ हरये नमः | 


` ९१९ स्वयं नमः ॥१११॥ 


९२० नारसिंहाय नमः | 
९२१ हृपीकेशाय नमः | 


९२२ सर्वात्मने नमः । 
९२३ सवशे नमः | 

९२४ वशिने नमः । 

९२५ जगतः प्रभवे नमः | 
९२६ तस्थुप; प्रभवे नमः । . 
&२७ नेत्रे नसः | 

8२८ सनातनाय नमः॥ ११२॥ 
९२९ कत्र नमः | 

९३० धात्रे नमः । 

९३१ विधात्रे नमः | 

९३२ सर्वेपां पतये नमः | 


| ६३३ ईश्वराय नमः | 


९३४ सहखमूतये नमः | 
९३५ विश्वात्मने नमः | 
९३६ विष्णवे नमः | 
९३७ विश्यपृपे नमः | 
९३८ अव्ययाय नमः ॥११३॥ 
९३९ पुराणपुरुपाय नमः | 
९४० q3 नमः ! 

९४१ सहस्ताक्षाय नमः | 
९४२ सहस्रपादाय नमः | 
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९४३ तत्वाय नमः | २६४ दिरण्यगर्माय नमः 
९४४ नारायणाय नमः | | 8९१ सति नमः । 
९४५ विष्णवे नमः | WE KEN TRI 

> ९६७ ARYA नमः | 
8४६ वासुदेवाय नमः | TARS | 
९४७ सनातनाय नमः ॥११४॥| ९६८ विभवे नमः ॥११६॥ 
९४८ परमात्मने नमः | ९६९ अकारवाच्याय नमः | 
९४९ परत्रह्मणे नमः | ९७० भगवते नमः | 
8५० परंज्योतिपे नमः | ९७१ श्रीभूलीलापतये नम; | 
९५१ परात्पराय नमः | ९७२ प्रभवे नमः | 
९५२ अच्युताय नमः | ९७३ सवलाकेश्वराय नमः | 
९५३ पुरुपाय नमः | ९७४ श्रीपत नमः | 
९५४ कृष्णाय ममः | ९७५ सब्ज्ञाय नमः | 
६५५ शाश्वताय नमः | ९७६ सत्रतोमुखाय नमः। ११७॥ 
९५६ शिवाय नमः । ९७७ खामिने नमः | 
९५७ ईश्वराय नमः ॥११५॥ | ९७८ सुशीलाय नम; | 
९५८ नित्याय नमः | ९७६ सुलभाय नमः | 
8५६ सर्वगताय नमः | ९८० MARTA नंमः | 
९६०: खाणवे नमः | ९८१ सवेशक्तिमते नमः | 
९६१ उग्राय नमः | ९८२ निलपंपूर्णकामाय नमः | 
९६२ साक्षिणे नमः | ९८३ नैसर्गिकसुहृदे नप; | 
९६३ AAT नमः | | ९८४ पुखिने नमः ॥११८॥ 
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